

Numele și prenumele: **Ion Croitoru**
 Funcția și gradul didactic: **Prof. univ. dr. habil.**
 Ordinul de abilitare: **OM 3383/03.03.2021**
 Titular: **Universitatea „Valahia” din Târgoviște**
 Data afilierii: **28.06.2021**

WOS: <https://www.webofscience.com/wos/author/record/2400535>

ORCID: <https://orcid.org/0000-0001-5120-0174>

Google Scholar: <https://scholar.google.com/citations?hl=en&user=1CUQ0GgAAAAJ>

SCOPUS: <https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri?zone=Top>

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE
 (Conform criteriilor CNATDCU: Teologie, Comisia 32¹)
 (Întreaga activitate)

PREZENTARE SINTETICĂ

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare / profesor	
C 1.	Titlul de doctor	Teza publicată	DA
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400	1.102,95
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180	634,1
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1.-I 3.5.	60	382
C 5.	Suma indicatorului I 4.1.- I 4.5.	40	159,3
C 6.	Suma indicatorului I 8	8	166
C 7.	Suma indicatorului I 9	20	178
Total		708	2.622,35

Standarde, criterii, punctaje:

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Condiții și observații
I 1.	Teza de Doctorat: 1) <i>Ὁρθοδοξία καὶ Δύση στὴν πνευματικὴ παράδοση τῶν Ρομάνων. Ἡ ἐνότητα τῆς Ὁρθοδοξίας καὶ ἡ ὑπεράσπιση τῆς ὀρθόδοξης πίστεως ἔναντι τῆς προτεσταντικῆς προπαγάνδας κατὰ τὸν ΙΖ΄ αἰῶνα (Ortodoxia și Apusul în tradiția spirituală a românilor. Unitatea Ortodoxiei și apărarea credinței ortodoxe în fața propagandei protestante din secolul al XVII-lea), vol. 1, Editura At. Stamúlis, Atena, 2011, 755 p. (ISBN 978-960-351-860-0).</i> 2) <i>Ὁρθοδοξία καὶ Δύση στὴν πνευματικὴ παράδοση τῶν Ρομάνων. Ἡ ἐνότητα τῆς Ὁρθοδοξίας καὶ ἡ ὑπεράσπιση τῆς ὀρθόδοξης πίστεως ἔναντι τῆς προτεσταντικῆς προπαγάνδας κατὰ τὸν ΙΖ΄ αἰῶνα (Ortodoxia și Apusul în tradiția spirituală a românilor. Unitatea Ortodoxiei și apărarea credinței</i>	150	
		0	

¹ Conform OM 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior (Anexa 32).

	<i>ortodoxe în fața propagandei protestante din secolul al XVII-lea</i>), vol. II, Editura At. Stamúlis, Atena, 2011, 760 p. (ISBN 978-960-351-861-7) ² .		
		150	
I 2.	Cărți de autor și volume		
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:		
I 2.1.2.	La alte edituri din străinătate:	150 /n	
	1) <i>Ο μητροπολίτης Νέων Πατρών (Υπάτης) Γερμανός. Βιογραφικά στοιχεία και η διάδοση τοῦ ἔργου του στοὺς Ρουμάνους [Mitropolitul Gherman al Noilor Patrii (Ypati). Elemente biografice și răspândirea operei lui la români]</i> , Editura At. Stamúlis, Atena, 2016, 174 p. (ISBN 978-960-351-990-4).	150	
	2) Florin Marinescu, Ion Marian Croitoru ³ , <i>Tipărituri românești ale Sfintei Mănăstiri Pantocrator din Sfântul Munte</i> , ediție a Sfintei Chilii Sfântul Gheorghe Livadogheni Capsala, Sfântul Munte, 2014, 236 p. (ISBN: 978-618-81167-0-2; ediție bilingvă româno-greacă: Φλορίν Μαρινέσκου, Ἰωάννης Μαριανὸς Κροϊτόρου, <i>Ρουμανικά ἔντυπα τῆς Ἱερᾶς Μονῆς Παντοκράτορος Ἀγίου Ὄρους</i> , ἔκδοσις Ἱερᾶς Καλύβης Ἀγίου Γεωργίου Λειβαδογένης Καψάλας, Ἅγιον Ὄρος, 2014).	75	
I 2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana):	100 /n	
	1) <i>Ortodoxia și Apusul în tradiția spirituală a românilor. Unitatea Ortodoxiei și apărarea credinței ortodoxe în fața propagandei protestante din secolul al XVII-lea</i> , vol. I, Editura Cetatea de Scaun (Acreditată CNCS-B), Târgoviște, 2012, 458 p. (ISBN 976-606-537-104-0).	0	
	2) <i>Ortodoxia și Apusul în tradiția spirituală a românilor. Unitatea Ortodoxiei și apărarea credinței ortodoxe în fața propagandei protestante din secolul al XVII-lea</i> , vol. II, Editura Cetatea de Scaun (Accreditată CNCS-B), Târgoviște, 2012, 508 p. (ISBN 978-606-537-105-7).	100	
I 2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana:	50 /n	
	1) Arhim. Policarp Chițulescu (coord.), Doru Bădără, Ion Marian Croitoru, Gabriela Dumitrescu, Ioana Feodorov, <i>Antim Ivireanul. Opera tipografică</i> , Institutul Cultural Român, București, 2016, pp. 215 (ISBN 978-973-577-680-0).	10	
	2) <i>Sfântul Antim Ivireanul – apărător al legii strămoșești</i> , Colecția „Memoria Historiae” - 4, Editura Praxis a Arhiepiscopiei Râmnicului, Râmnicu-Vâlcea, 2019, 78 p. (ISBN 978-606-8435-45-9).	50	
	3) Prof. univ. dr. Ion Marian Croitoru, Pr. prof. Alin Marian Pleșa, <i>Sfinții Martiri Brâncoveni – 310 ani de la moartea martirică</i> , Colecția Misionar-Educativă 29, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2024, 32 p. (ISBN 978-606-8937-63-2).	25	
	4) Pr. prof. univ. dr. Florea Ștefan, Prof. univ. dr. Ion Marian Croitoru, Pr. lect. univ. dr. Sorin Bute, <i>Fundamentele creștine ale Europei. 1700 de ani de la Sinodul I Ecumenic de la Niceea</i> , Colecția Misionar-Educativă 31, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2025, 32 p. (ISBN 978-606-8937-65-6).	16,6	

² De precizat că cele două volume au fost propuse în lista manualelor și cursurilor distribuite de Ministerul Educației studenților din Grecia, pentru anul universitar 2011-2012, 2014-2015, vezi *Serviciul on-line de gestionare integrală a scrierilor și a celorlalte cursuri pentru uzul studenților* <http://eudoxus.gr>: Vol. 1: 12509437; Vol. 2: 12509506.

³ De menționat că publicațiile apar semnate fie cu numele Ion/Ioan Croitoru, fie cu cel de Ion/Ioan Marian Croitoru sau Marian Croitoru. Titlurile academice care însoțesc numele sunt: preparator, în perioada 1995-2003; asistent universitar, în perioada 2003-2011; lector, în perioada 2011-august 2016; conferențiar, în perioada octombrie 2016-septembrie 2021; profesor, în perioada octombrie 2021-până în prezent. Începând cu anul 2021, afilierea instituțională este dublă: Universitatea „Valahia” din Târgoviște și Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia.

I 2.2.	Editări de volume colective		
I 2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A 1) Ion Marian Croitoru, Sebastian Moldovan (coord.), <i>Pentru o medicină creștină. In honorem Pavel Chirilă, cu ocazia împlinirii vârstei de 75 de ani</i> , Editura Doxologia, Iași, 2021, 470 p. (ISBN 978-606-9746-58-5; CNCS - A)	50 /n 25	
I 2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B 1) Pr. Oliviu Botoi, Ion Marian Croitoru (editori), <i>Rugăciunea în viața Bisericii de ieri, de azi și de mâine</i> , traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru și Tatiana Petrache, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2023, 140 p. (ISBN 978-606-509-565-6; CNCS - B). 2) „Rugăciune și isihie în viața Bisericii. Reflecții spirituale pentru omul contemporan” – <i>Altarul Reîntregirii</i> , nr. 2/2022, 227 p. – co-editor cu prof. univ. dr. Ion-Marian Croitoru [ISSN 1584-8051; ISSN online version: 2457-9394; ISSN-L 1584-8051; DOI: 10.29302/AR].	25 /n 12,5 12,5	
I 2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS 1) <i>Spovedania și Euharistia - Taine ale comuniunii</i> , autori responsabili de număr: Pr. conf. univ. dr. Marian Vâlcu (coordonator), Pr. conf. univ. dr. Florea Ștefan, Pr. conf. univ. dr. Mihai Teodorescu, Lect. univ. dr. Marian Croitoru, Pr. asist. univ. dr. Cosmin Santi, <i>Colecția misionar-educativă</i> 9, Editura Arhiepiscopiei Târgoviște, Târgoviște, 2014, 64 p. (ISBN 978-606-93869-2-7). 2) <i>Cultul bisericesc - descoperirea prezenței dumnezeiești în comuniune de credință</i> , Comitetul redacțional: Pr. prof. univ. dr. Marian Vîlcu, Pr. conf. univ. dr. Mihail Teodorescu, Conf. univ. dr. Marian Croitoru, Pr. asist. univ. dr. Cosmin Santi, Pr. cercet. Dr. Marian Bugiulescu, <i>Colecția misionar-educativă</i> 13, Editura Arhiepiscopiei Târgoviște, Târgoviște, 2017, 48 p. (ISBN 978-606-8937-03-8). 3) <i>Biserica și Școala – împreună pentru educația tinerei generații</i> , Comitetul redacțional: Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, Pr. prof. dr. Mihail Iulian Stan, Pr. prof. Alin Marian Pleșa, <i>Colecția misionar-educativă</i> 16, Editura Arhiepiscopiei Târgoviște, Târgoviște, 2018, 48 p. (ISBN 978-606-8937-15-1).	15 /n 3 3 5	
		487,6	
I 2.5.	Traduceri		
I 2.5.4	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri prestigioase din străinătate, la edituri românești CNCS A (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5): 1) † Nicolae, Mitropolit de Mesoghéa și Lavreotica, „Bioetica și omul”, traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în Ion Marian Croitoru, Sebastian Moldovan (coord.), <i>Pentru o medicină creștină. In honorem Pavel Chirilă, cu ocazia împlinirii vârstei de 75 de ani</i> , Editura Doxologia, Iași, 2021, pp. 299-311 (ISBN 978-606-9746-58-5; CNCS - A; format B5). 2) (†) Pr. Gheorghe Metallinós, «Ortodoxia ca terapie», traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în Ion Marian Croitoru, Sebastian Moldovan (coord.), <i>Pentru o medicină creștină. In honorem Pavel Chirilă, cu ocazia împlinirii vârstei de 75 de ani</i> , Editura Doxologia, Iași, 2021, pp. 227-236 (ISBN 978-606-9746-58-5; CNCS - A; format B5).	50 /n 4,5 3,5	
I 2.5.5	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri prestigioase din străinătate, la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5): 1) Constantine Skouteris, <i>Perspective ortodoxe</i> , traducere din limbile greacă și engleză, note și repere biografice de asist. univ. dr. Ion Marian Croitoru, Cluj-	25 /n 24	

	Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2008, 195 p. (ISBN 978-973-610-811-2; Editură acreditată CNCS - B; format A5). 2) <i>Părintele Paisie Aghioritul. 1924-1994. Mărturii ale inmografului Bisericii celei Mari a lui Hristos, ieromonahul Atanasie Simonopetritul</i>, traducere și note de Ion Marian Croitoru, Editura <i>Schimbarea la Față a Mântuitorului</i>, Mileși (Grecia), 2010, 75 p. (ISBN 978-960-6890-06-2; format A5). 3) Γέροντος Κλεόπα Ἡλίου, <i>Ἱστορίες</i>, Α', μετάφραση: π. Δαμασκηνὸς Γρηγοριάτης, Ion I. Croitoru, Σειρά Ἐκλεκτὲς Δηγήσεις γιὰ Μικροὺς καὶ Μεγάλους, Ἀθήνα, 2011, 118 p. (Părintele Cleopa Ilie, <i>Istorii</i>, I, traducere de Pr. Damaschin Grigoriatis, Ion I. Croitoru, Seria <i>Povestiri alese pentru Mici și Mari</i>, Atena, 2011; ISBN vol. I: 978-960-495-021-8; ISBN set: 978-960-495-020-1; format B5). 4) Γέροντος Κλεόπα Ἡλίου, <i>Ἱστορίες</i>, Β', μετάφραση: π. Δαμασκηνὸς Γρηγοριάτης, Ion I. Croitoru, Σειρά Ἐκλεκτὲς Δηγήσεις γιὰ Μικροὺς καὶ Μεγάλους, Ἀθήνα, 2012, 112 p. (Părintele Cleopa Ilie, <i>Istorii</i>, II, traducere de Pr. Damaschin Grigoriatis, Ion I. Croitoru, Seria <i>Povestiri alese pentru Mici și Mari</i>, Atena, 2011; ISBN vol. 2: 978-960-495-092-8; ISBN set: 978-960-495-020-1; format B5). 5) Γέροντος Κλεόπα Ἡλίου, <i>Ἱστορίες</i>, Γ', μετάφραση: π. Δαμασκηνὸς Γρηγοριάτης, Ion I. Croitoru, Σειρά Ἐκλεκτὲς Δηγήσεις γιὰ Μικροὺς καὶ Μεγάλους, Ἀθήνα, 2013, 117 p. (Părintele Cleopa Ilie, <i>Istorii</i>, III, traducere de Pr. Damaschin Grigoriatis, Ion I. Croitoru, Seria <i>Povestiri alese pentru Mici și Mari</i>, Atena, 2013; ISBN vol. 3: 978-960-495-136-9; ISBN set: 978-960-495-020-1; format B5). 6) Părintele Ioan Romanidis, <i>Teologia patristică</i>, traducere din limba greacă, note, completări bibliografice și postfață de Ion Marian Croitoru, Editura Bibliotheca (Editură acreditată CNCS - B), Târgoviște, 2012, 290 p. (ISBN 978-973-712-702-0; format B5). 7) Pr. Gheorghe Metallinos, «Credința și știința în gnoseologia ortodoxă», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>Omul de cultură în fața descresținării. Simpozion Internațional Alba Iulia, 13 – 15 mai 2005</i>, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2005, pp. 144-161 (ISBN 973-7879-11-2; Editură acreditată CNCS - B; format A5). 8) Pr. Gheorghe Metallinos, «Gânduri preliminare despre prezența ortodocșilor în Uniunea Europeană», traducere din limba greacă și note de Pr. Ilie Trif și Ion Croitoru, în <i>Identitate creștină și dialog în noul context european. Simpozion internațional Alba Iulia, 5-7 mai 2006</i>, Editura Reîntregirea; Alba Iulia, 2006, pp. 164-173 (Editură acreditată CNCS - B; format A5). 9) Constantin V. Skouteris, Progresul în Biotehnologie și persoana umană», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>Revista de Bioetică și Teologie</i> 1/1 (2007), pp. 38-47 (ISSN 1843-598X; BDI; Școală doctorală; format B5); 10) Î.P.S. Nicolae, mitropolit de Mesogheia și Lavreotiki, «Transfuzia de sânge – abordare de spirit», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 55-67. 11) IPS Hrisostom Savatos, «Eclesiologia Sfintei Taine a Botezului și legătura acestei Sfinte Taine cu viața în Hristos», traducere din limba greacă de lector Ion Marian Croitoru, în Universitatea „Ovidius” Constanța, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Arhiepiscopia Tomisului, Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților, Centrul de Cercetări Teologice, Interculturale și Ecumenice „Sf. Ioan Casian”, <i>Simpozionul internațional Sfintele Taine și familia creștină. Dorna-Arini, octombrie 2011</i>, Editura Astra Museum (acreditată CNCS - B), Editura Vasiliana '98, Sibiu-Iași, 2012, pp. 13-22 (ISBN 978-973-116-271-3; 978-973-8993-72-3; format B5);	9,5 19,5 18,5 19,5 48,5 2 1 2 11	
--	--	---	--

	12) Arhim. Nicolae Ioannidis, «Sfântul Botez după Sfântul Simeon al Tesalonicului», traducere din limba greacă și note de lector Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 23-53; 13) Nicolae Xionis, «Caracterul eclesiologic al Sfintei Taine a Căsătoriei», traducere din limba greacă și note de lector Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 54-68; 14) Marina Kolovopulu, «Puncte de vedere ale învățaturii ortodoxe despre Taina Sfântului Botez», traducere din limba greacă și note de lector Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 69-79. 15) Ioan Panaiotópulos, «Cuvântul celui între Sfinți patriarhul ecumenic Metodiu I (843-847) pentru sfintele icoane și importanța lui», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. Dr. Ion Marian Croitoru, în Facultatea de Teologie Ortodoxă Târgoviște, Centrul de Studii Misionare și Ecumenice „Sfântul Apostol Pavel”, <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozion internațional „Teologie, iconografie, mărturisire – rezistența Bisericii prin cultură și spiritualitate”. Târgoviște, 30-31 mai 2017</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2017, pp. 70-77 (ISSN 2457-2985; ISSN L-2457-2985; CNCS - B; format B5); 16) Miltiadis Vanțos, «Influența morală a icoanei și a imaginilor după Sfinții Părinți ai Bisericii», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. Dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 99-109; 17) Nicolae Xionis, «Teologia icoanei și importanța închinării aduse Sfinților, după Sfântul Ioan Damaschinul», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. Dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 110-131; 18) Panaiotís Búmis, «Sfântul Duh al Tatălui (și al Fiului). Noi elemente complementare în <i>Expunerea părerii despre Filioque</i>», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. Dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 506-521; 19) Pablo Argárate, «Există locuri sfinte și pământ sfânt?», traducere din limbile franceză, engleză și germană de Conf. Dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 568-582. 20) Nicolae Xionis, «Cunoașterea prin credință a adevărului și formarea omenеști», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Unitatea de credință și de neam în contextul unei lumi globalizate”</i> (28-30 mai 2018, Târgoviște), Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2019, pp. 111-121 (CNCS - B; ISSN 2457-2985; ISSN L-2457-2985; format B5); 21) Toma Ant. Ioannidis, «Pentru apărarea Evangheliei (Filipeni 1: 16/17). <i>Noul Testament</i> și provocările contemporane», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 135-152; 22) Ioan A. Panaiotópulos, «Patriarhul ecumenic și Instituția sinodală: Sfântul și Marele Sinod din Creta (18-27 iunie 2016)», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 261-269; 23) Pablo Fernando Argárate, «În spatele scenelor Sinodului de la Constantinopol din anul 381», traducere din limba franceză și adnotări de Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, <i>op. cit.</i>, pp. 283-290; 24) Dimitrie Nicolacáchis, «Problema azilului – punct de divergență dintre Stat și Biserică în Bizanț. <i>Novelele 10 și 11 ale împăratului Constantin Porfirogenetul și Novela 68 a împăratului Manuel Comnen</i>», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 457-467. 25) Marina Kolovopúlu, «Sfântul Atanasie [cel Mare] contra mundum. Episcopul credinței», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, Universitatea „Valahia” din Târgoviște, Centrul de Cercetări Interdisciplinare Credință-Știință-Misiune „Sfântul Apostol Pavel”, <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul Internațional „Teologie și tradiție, spiritualitate și modernitate. Contribuția patriarhilor Nicodim Munteanu și Iustin Moisesescu și a traducătorilor de cărți bisericești la spiritualitatea și cultura românească”</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2020, pp. 44-53 (ISSN 2457-2985; ISSN-L-	12 11 7	
--	--	------------------------------	--

	2457-2985; CNCS - B; Simpozionul a avut loc în perioada 29-31 mai 2019; format B5); 26) Pablo Fernando Argárate, «<i>Fiți milostivi, precum și Tatăl vostru este milostiv</i>», traducere și adnotări din limbile engleză, franceză și greacă de Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 74-85; 27) Paolo Odorico, «<i>Retorica sfințeniei</i>», traducere din limba franceză, greacă și engleză, cu adnotări, de Pr. prof. Sorin Cojocaru și Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 100-112; 28) . Miltiádis Vântos, «<i>Prietenia după Sfântul Ioan Gură de Aur</i>», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 113-119. 29) Pr. Oliviu Botoi, Ion Marian Croitoru (editori), <i>Rugăciunea în viața Bisericii Sfinților Bisericii de ieri, de azi și de mâine</i>, traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru și Tatiana Petrache, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2023, 140 p. (ISBN 978-606-509-565-6; CNCS – B; format A 5). 30) Τὰ Ἐγκαίνια τοῦ Ἱεροῦ Καθεδρικοῦ Ναοῦ τῆς Σωτηρίας τοῦ Ἑθνους. 26 Ὀκτωβρίου 2025. Ο ἹΕΡΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΑΘΕΔΡΙΚΟΣ ΝΑΟΣ - ΕΝΑ ΕΠΙΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΙΔΕΩΔΕΣ. ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ ΑΝΑΦΟΡΕΣ, μετάφραση τοῦ κειμένου ἀπὸ τῆ ρουμανικῆ γλῶσσα στὴν ἑλληνικῆ, ὅπως καὶ στὸ λεύκωμα Προσκυνητῆς στὴ Ρουμανία, ὑπὸ τοῦ καθ. δρ. Ion-Marian Croitoru, Ἐκδόσεις Cuvântul Vieții, Βουκουρέστι, 2025, 100 p. (ISBN 978-630-6738-18-2; CNCS - B; <i>Sfințirea Catedralei Mântuirii Neamului. 26 octombrie 2025. CATEDRALA NAȚIONALĂ - UN IDEAL ÎMPLINIT. REPERE ISTORICE ȘI ARHITECTONICE</i>, traducerea textului din limba română în limba greacă, precum și în albumul <i>Pelerin în România</i>, de către prof. dr. Ion-Marian Croitoru, Editura Cuvântul Vieții, București, 2025; CNCS - B; format A5). 31) ΠΡΟΣΚΥΝΗΤΗΣ ΣΤΗ ΡΟΥΜΑΝΙΑ. Η ΑΥΤΟΥ ΘΕΙΟΤΑΤΗ ΠΑΝΑΓΙΟΤΗΣ, Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ, ΝΕΑΣ ΡΩΜΗΣ, ΚΑΙ ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟΣ ΠΑΤΡΙΑΡΧΗΣ κ. κ. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ Α΄, μετάφραση ἀπὸ [τῆ ρουμανικῆ] γλῶσσα [στὴν ἑλληνικῆ] ὑπὸ τοῦ καθ. δρ. Ἰωάννου-Μαριανοῦ Κροϊτόρου (Croitoru), Ἐκδόσεις Cuvântul Vieții, Βουκουρέστι, 2025, 280 p. (ISBN 978-630-6738-16-8; CNCS - B; <i>PELERIN ÎN ROMÂNIA. SANCTITATEA SA, BARTOLOMEU I, ARHIEPISCOPUL CONSTANTINOPOLULUI, NOUA ROMĂ, ȘI PATRIARH ECUMENIC</i>, traducere din limba [română] în limba [greacă] de prof. dr. Ion-Marian Croitoru, Editura Cuvântul Vieții, București, 2025; CNCS - B; format B3 = 2B5). 32) Conf. dr. Nicolae Xionis, „Caracterul de rugăciune al Bisericii, Dumnezeuiasca Euharistie și actuala lor tăgăduire”, traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, Universitatea „Valahia” din Târgoviște, Centrul de Cercetări Interdisciplinare Credință-Știință-Misiune „Sfântul Apostol Pavel”, <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul Internațional „Rugăciunea în viața Bisericii. Tradiția isihastă în spiritualitatea ortodoxă”</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2022, pp. 134-150 (ISSN 2457-2985; ISSN-L-2457-2985; CNCS - B; Simpozionul a avut loc în perioada 30-31 mai 2022; format B5); 33) Prof. dr. Miltiade Vântos, „Rugăciunea Bisericii pentru cel muribund și problematizarea morală privind eutanasia”, traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 167-176; 34) Conf. dr. Evanghel Pepés, „Contribuția educației religioase școlare în abordarea dilemelor bioetice contemporane”, traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 216-229; 35) Conf. dr. Marina Kolovopólu, «<i>Perioada după Hristos versus perioada după Covid-19. Nașterea din nou sau resetare?</i>», traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 285-293.	8,75 12,5 93,2 8,5	
--	--	--	--

	36) Dimitrie Ţelenghidis, „«Câte am văzut cu ochii noştri şi câte am auzit cu urechile noastre». Premisele activării şi menţinerii harului dumnezeiesc în interiorul nostru, după Sfântul Părinte Efreim Catunachiutul”, traducere din limba greacă şi adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>Altarul Reîntregirii</i> 2 (2022), pp. 75–99 (CNCS - B; ISSN 1584-8051; ISSN online version: 2457-9394; ISSN-L 1584-8051; format B5). 37) «Ο Ἅγιος Ἱεράρχης Μάρτυρας Νεόφυτος ὁ Κρής, Μητροπολίτης τῆς Ρουμανικῆς Χώρας (1738-1753)», μετάφραση τοῦ κ. Καθ. Ion-Marian Croitoru ἀπὸ τὰ ρουμανικὰ στὰ ἐλληνικὰ, în <i>Sfântul Ierarh Martir Neofit Cretanul, Mitropolitul Țării Românești (1738-1753)</i>, Editura Cuvântul Vieții, București, 2023, pp. 54-80 (CNCS - B; format A5). 38) Arhim. prof. univ. dr. Filotei-Fotie Marúdas, «Estetica locurilor sacre de cult ale celor trei religii monoteiste: Iudaism, Islam şi Creştinism», traducere din limba greacă şi adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Teologie şi viață, slujire şi artă creștină în contextul lumii de azi (29-20 mai 2023)”</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2024, pp. 16-27 (CNCS - B; ISSN 2457-2985, ISSN L-2457-2985; format B5); 39) Prof. univ. dr. Miltiade Vanțos, «Persoana în contextul reproducerii asistate. Abordare teologică», traducere din limbile greacă şi engleză, cu adnotări, de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 28-39; 40) Conf. univ. dr. Ioan Panaiotópulos, „Marea litanie din Constantinopol. Tradiția litaniei de la biserica «Sfânta Maria» din Vlaherne la catedrala «Sfânta Sofia»», traducere din limbile engleză şi greacă, precum şi adăugirea unor adnotări, de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 234-245; 41) Conf. univ. dr. Nicolae Xionis, «Moartea societății contemporane. Legătura dintre pastorală şi știință, luându-se ca pretext virusul SARS-COV-2», traducere din limba greacă şi adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 246-257; 42) Conf. univ. dr. Evanghel Pepés, „Educația şi Biserica în Grecia sub dominația otomană: contribuția Sfântului Cosma Etolul”, traducere din limba greacă şi adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 258-265. 43) Părintele Gheorghe Metallinós, „Deosebirea filocalică dintre Ortodoxie şi erezie. Cultul şi viața duhovnicească”, traducere din limba greacă şi adnotări de conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>Cronici filocalice. Volum omagial ASCOR</i>, Editura BASILICA, București, 2024, pp. 345-382 (CNCS-B, ISBN 978-606-29-0544-6; format B5). 44) Prof. univ. dr. Miltiade Vântos, „Libertatea cea în Hristos, după Sfântul Apostol Pavel”, traducere din limba greacă şi adnotări de Prof. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Teologia ortodoxă şi slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendințe contemporane”</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2024/2025, pp. 112-118 (CNCS - B; ISSN 2457-2985, ISSN L-2457-2985; format B5); 45) Conf. univ. dr. Hristea Caraiánnis, „Durere, boală – alinare, terapie şi restaurare în Vechiul Testament”, traducere din limba engleză şi adnotări de Prof. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 242-254; 46) Conf. univ. dr. Ioan Panaiotópulos, „Editarea şi comentariul Vieții Sfinților Doctori fără de arginți, în secolul al IX-lea”, traducere din limba greacă şi adnotări de Prof. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 255-266; 47) Conf. univ. dr. Irina Casápi, „Sfântul Alexie Mečev, un model al slujirii bisericești contemporane”, traducere din limba greacă şi adnotări de Prof. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 267-274; 48) Conf. univ. dr. Vasile Ţérpos, „Vindecările din Noul Testament: slujirea semenului prin minunile Domnului Iisus Hristos şi ale Sfinților Apostoli”, traducere din limba greacă şi adnotări de Prof. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 275-283.	4,2 3,5 9,5 6,2 8,2	
I 2.5.6	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	15 /n	

1) Pr. Gheorghe Metallinos, «Elenism – creștinism și taina îndumnezeirii omului», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>Teologie și Viață</i> 10/1-6 (2000), pp. 166-170 (ISSN 2285-5564; ISSN-L 1221-5988; CNCS - C; Școală doctorală);	0,5	
2) Idem, «Credință și știință în gnoseologia ortodoxă», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>Glasul Bisericii</i> 56/5-8 (2000), pp. 60-72 (ISSN 1013-6789; Școală doctorală; format B5).	1,3	
3) Panagiotis Bumis, «Autoritatea și validitatea Sfintelor Canoane», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>Glasul Bisericii</i> 58/9-12 (2002), pp. 113-122 (I); 59/5-8 (2003), pp. 140-148 (II; ISSN 1013-6789; Școală doctorală; format B5)	1	
4) Arhimandritul Evdochim, starețul mănăstirii <i>Sfântul Sava</i> din Țara Sfântă, «O mărturie din Țara Sfântă... », traducere de Ion Marian Croitoru, în <i>Mărturisitorii. Minuni. Mărturii. Repere</i> , București 2010, pp. 17-18 (ISBN 978-973-723-319-6; format A5);	13	
5) Pr. Gheorghe D. Metallinos, «Fenomenul Neomartirilor: importanța lor teologică și națională», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i> , pp. 273-286.		
6) † Nicolae, Mitropolit de Mesoghéia și Lavreótica, <i>De la lumea vieții cotidiene la adevărul veșniciei</i> , traducere din limba greacă, note, postfață și index general de Ion Marian Croitoru, Editura Egumenița, Galați, 2016, 173 p. (ISBN 978-606-550-242-0, format A5).	11,5	
7) Nicolae, Mitropolit de Mesoghéia și Lavreótica, <i>Dacă există viață, vreau să trăiesc</i> , traducere din limba greacă, note, postfață și index general de Ion Marian Croitoru, Editura Doxologia, Iași, 2017, 150 p. (ISBN 978-606-666-572-8; CNCS - C; format A5).	9,5	
8) Pavel Chirilă, Mădălina Popescu, Cristela Georgescu, <i>Μὴν τρέφεις τὸν καρκίνο. Ἡ διατροφή εἶναι ὁ σύμμαχος σου κατὰ τοῦ καρκίνου (Nu hrăni cancerul. Alimentația este aliatul tău împotriva cancerului)</i> , traducere din limba română în limba greacă de Ion Marian Croitoru și Mihaela Vlad, Editura Christiana, București, 2014, 125 p. (ISBN 978-973-1913-49-0; format A5).	4,7	
9) Konstantinos V. Skouteris, «Ortodoxia și Europa. O critică bazată pe istorie și realitate», traducere din limbile greacă și engleză de Ion Marian Croitoru, în <i>Ortodoxia, parte integrantă din spiritualitatea și cultura europeană</i> , Consiliul Județean Brașov/Mănăstirea Constantin Brâncoveanu, Sâmbăta de Sus 2004, pp. 52-61 (ISBN 973-86355-4-3; format A5);	3,8	
10) Pr. Konstantinos Karaisaridis, «Biserica Ortodoxă în cadrul Uniunii Europene. Abordare a problemelor liturgico-pastorale», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i> , pp. 62-77;		
11) Petros Vassiliadis, «Mărturia ortodoxă în Europa modernă și postmodernă», traducere din limba engleză de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i> , pp. 78-91;		
12) Konstantinos Delikonstantis, «Dimensiunea europeană a Ortodoxiei – dimensiunea ortodoxă a Europei», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i> , pp. 92-101.		
13) Constantin V. Skouteris, «Diferența dintre purcederea Sfântului Duh după existență și după energie în învățătura Sfântului Grigorie Palama», traducere din limba greacă de drd. Ion Marian Croitoru, în <i>Annales Universitatis Valachiae, Facultatea de Teologie</i> 2005, pp. 14-24 (ISSN 1453-8202; format B5);	2,2	
14) Idem, «Bioetica și modul de viață al Ortodoxiei», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i> , pp. 168-178.		
15) Pr. Gheorghe Metallinos, «Ortodoxia ca terapie», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>Omagiu profesorului Nicolae V. Dură la 60</i>	7	

de ani, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța 2006, pp. 171-173 (ISBN 973-87251-8-6; Școală doctorală; format B3 = 2B5); 16) Panaiotis Bumis, «Când un Sinod hotărăște în Sfântul Duh?», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 191-195; 17) Pr. Vasile Thermos, «Spre o ontologie a ascezei», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 196-200; 18) Dimitrie V. Gonis, «Câteva probleme despre Martirologiul Sfântului Ioan cel Nou, cel din Cetatea Albă († 1330)», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 556-566; 19) Constantin V. Skuteris, «Locul laicilor în Biserică (O abordare ortodoxă)», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 1239-1249.		
20) Î.P.S. Nicolae, mitropolit de Mesogheia și Lavreotiki, «De la unificarea teoriilor științifice despre Univers la revelația unității Treimice», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>Mărturie comună. Credință și știință în dialog</i> 1(3)/3 (2007), pp. 11-25 (ISSN 1844-0142); 21) Idem, «Știință – teologie: de la neînțelegerea firii zidite la participarea la Cel nezidit», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, <i>Mărturie comună. Credință și știință în dialog</i> 4/1(4) (2008), pp. 10-20 (ISSN 1844-0142; format B5).	3,6	
22) Arhim. Nicolae Ioannidis, «Adaosul Filioque în Simbolul de Credință ca element de sciziune a unității bisericești: concepția palamită», traducere din limba greacă de Ion Croitoru, în <i>Annales Universitatis Valachiae, Facultatea de Teologie</i> 2008, pp. 154-164 (ISSN 1453-8202; format B5); 23) Marina Kolovopulu, «Dialogul inter-religios la Sfântul Grigorie Palama și contribuția lui la realitatea multiculturală europeană», traducere din limba greacă de Ion Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 221-226.	2	
24) Pr. Themistoclis Hristodulu, «Slujba de hirotonie a episcopului, a preotului, a diaconului și a diaconiței după tradiția manuscriselor liturgice», traducere și note de Ion Marian Croitoru, în <i>Ortodoxia</i> 1/2 (2009), Seria a II-a, pp. 195-216 (IISN 1015-1044; Școală doctorală; format B5).	2,2	
25) Pr. Konstantinos Karaisaridis, «Preoție și asceză», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>Annales Universitatis Valachiae, Facultatea de Teologie</i> 8 (2009), pp. 29-45 (ISSN 2067-9459; format B5); 26) Pr. Vasile Vuludakis, «Biserica și politica în Grecia. Un subiect tabu», traducere din limb greacă de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 58-80.	4	
27) Pr. Gheorghe D. Metallinos, «Mesajul învățurii Sfântului Grigorie Palama în epoca noastră», traducere din limba greacă și note de asistent universitar Ion Marian Croitoru, în <i>Annales Universitatis Valachiae, Facultatea de Teologie</i> 9 (2010), pp. 7-17 (ISSN 2067-9459; format B5).	1,1	
28) Arhim. Nicolae Ioannidis, «Influența interpretării Tradiției de către Sinodul I Ecumenic la Sfântul Grigorie Palama», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>Învățăturile fundamentale de credință în spiritualitatea și cultura românească, Simpozionul Internațional Simbolul de credință Niceo-Constantinopolitan - sinteză a învățurii creștine și temei al spiritualității noastre</i>, organizat de Universitatea OVIDIUS” Constanța, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Centrul de Cercetări Teologice, Interculturale și Ecumenice „Sf. Ioan Cassian”, Arhiepiscopia Tomisului și Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților, 2-3 noiembrie 2010, Mănăstirea „Acoperământul Maicii Domnului” Dorna-Arini, Editura Vasiliana’98, Iași, 2011, pp. 10-27 (ISBN 978-973-116-227-0; Școală doctorală; format B5); 29) Nicolae Xionis, «Învățătura Sfântului Atanasie cel Mare despre Sfântul Duh și erezia modaliştilor», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 86-96.	2,9	
30) Pr. Gheorghe Metallinos, «Sfânta Taină a Căsătoriei ca fapt bisericesc», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în Episcopia Severinului și Strehaiei, <i>Mehedinți, istorie, cultură și spiritualitate, 5-8 iunie</i>	3,8	

	2011. 190 de ani de la Revoluția lui Tudor Vladimirescu din 1821. 2011 - Anul omagial al Sfântului Botez și al Sfintei Cununii în Patriarhia Română, 4, Editura Didahia Severin, Drobeta Turnu Severin, 2011, pp. 43-52 (ISSN: 2067-5577; format B5); 31) Idem, «Viața tinerilor și educația ei în lumina învățaturii ortodoxe», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 53-60; 32) Dimitrie Țelenghidis, «Identitatea noastră în Hristos, ca creștini ortodocși, după Sfântul Simeon Noul Teolog, în lucrarea lui <i>Capitole alfabetice</i>», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 61-72; 33) Idem, «Premizele vieții sfânt-duhovnicești», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 73-80. 34) Arhim. Ghervasie Raptopulos, «Slujirea aproapelui din închisori, slujirea lui Hristos», traducere din neogreacă și note Ion Marian Croitoru, în <i>Ortodoxia</i> 3/2 (2011), pp. 241-249 (ISSN 1015-1044; Școală doctorală; format B5). 35) Pr. Gheorghe D. Metallinos, «Parohia – comuniune în Hristos», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>Teologie și viață</i> 22/9-12 (2012), pp. 177-188 (ISSN 2285-5564, ISSN-L 1221-5988; CNCS - C; Școală doctorală; format B5). 36) Pr. Gheorghe D. Metallinos, «Creștinii ortodocși și realitatea contemporană», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în Facultatea de Teologie și Științele Educației, <i>Annales Universitatis Valachiae, Facultatea de Teologie</i> 11 (2012), pp. 132-144 (ISSN 2067-9459; format B5); 37) Iorgos Kordis, «Iconografia ca mijloc de educare a credincioșilor. Pictura lăcașului de cult și funcția eclesiologică a icoanelor», traducere din limba greacă și note de lector Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 145-155. 38) Arhim. Nicolae Ioannidis, «Conceptul de boală în teologia patristică», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în Universitatea Ovidius Constanța, Facultatea de Teologie Ortodoxă <i>Sfântul Apostol Andrei, Simpozionul Internațional Sfântul Maslu – Taina însănătoșirii vieții sufletești și trupești și modalitate de pastorație a bolnavilor</i>, 15-16 octombrie 2012, Mănăstirea Acoperământul Maicii Domnului, Dorna Arini, județul Suceava, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2012, pp. 264-280 (ISBN 978-606-8001-35-7; Școală doctorală; format B5); 39) Nicolae Xionis, «Boala păcatului și vindecarea ei în Hristos. Taina Sfântului Maslu», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 41-58. 40) Nicolae Xionis, «Biserica și Tradiția în lumea contemporană», traducere din limba greacă și note de lect. dr. Ion Marian Croitoru, în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, <i>Misiune, spiritualitate, cultură, Simpozion internațional „Biserica și societatea în contemporaneitate: provocări, tendințe și perspective”, 05-06 iunie 2013</i>, Valahia University Press, Târgoviște, 2013, pp. 368-382 (ISBN 978-606-603-079-3; CNCS - C; format B5). 41) Nicolae Xionis, «Ecumenicitatea Bisericii și omogenizarea societății contemporane», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură, Simpozion internațional Globalizare, religie și educație, 13-14 noiembrie 2013</i>, Valahia University Press, Târgoviște, 2013, pp. 306-322 (ISBN 978-606-603-104-2; CNCS - C; format B5); 42) Marina Kolovopulu, «Symmachus, prefectul Romei, și Ambrozie, episcopul Mediolanului. Un dialog actual din secolul al IV-lea», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 419-437. 43) IPS Nikolaos Hatzinikolaou, «Posibile repere în bioetica creștină», traducere din limba greacă de Ion Marian Croitoru, în Universitatea Ovidius,	1 1,2 2,4 3,5 1,5 3,6 1	
--	---	--	--

	Facultatea de Teologie <i>Sfântul Andrei, Tradiția și continuitate în teologia tomitană. Două decenii de învățământ teologic universitar la Constanța. 1992-2012. Simpozion Internațional (2012, Constanța)</i>, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2012/2013, pp. 273-281 (ISBN 978-606-8001-33-3; Școală doctorală; format B5). 44) Pr. Gheorghe D. Metallinos, «Sfinții Martiri ca următori ai patimilor Mântuitorului lumii Iisus Hristos», trad. din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>Medicii și Biserica. Vol. XII. Creștinul în fața suferinței și a morții</i>, volum coordonat de Prof. Dr. Mircea Gelu Buta, Colecția Bioetica, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2014, pp. 29-45 (CNCS - C; ISBN 978-606-607-107-9; format A5). 45) Simeon Pashalidis, «Teologia euharistică în cadrul controversei despre Dumnezeuiasca Împărtășanie continuă, pe baza unor texte inedite din secolul al XVIII-lea», traducere din limba greacă și note de lect. dr. Ion Marian Croitoru, în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, <i>Misiune, spiritualitate, cultură, Simpozion Internațional Pocăință și Euharistie, Mărturisire și Martiriu. Familia Brâncovenilor și sensul existenței umane în lumea contemporană, 2-3 iunie 2014</i>, Valahia University Press, Târgoviște, 2015, pp. 200-217 (CNCS - C; ISSN 2457-2985; ISBN 978-606-603-136-3; format B5); 46) Ioan Panaiotopoulos, «Învățătura Sfinților Părinți din prima jumătate a secolului al IX-lea despre iconomie și aplicările ei», traducere din limba greacă și note de lect. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 363-376; 47) Marina Kolovopulu, «Teologia postmodernă: constructivism la deconstructivism?», traducere din limba greacă și note de lect. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 445-454; 48) Hristea Karaianis, «Legile morale ale <i>Vechiului Testament</i> ca fundament de formare al virtuții», traducere din limba greacă și note de lect. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 455-467. 49) Arhim. Nicoale Ioannidis, «Cunoașterea în viața ascetică», traducere din limba greacă, note și abstract de lect. dr. Ion Marian Croitoru, în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură, Simpozion Internațional „Teologie și persoană. Abordare teologică, pedagogică și bioetică”, 13-14 noiembrie, 2014</i>, Editura Valahia University Press, Târgoviște, 2015, pp. 7-15 (CNCS - C; ISSN L-2457-2985; format B5); 50) Marina Kolovopulu, «Taina teologiei și teologia ca știință», traducere din limba greacă, note și abstract de lect. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 38-46; 51) Nicolae Xionis, «Abordare teologică a termenului <i>persoană</i>», traducere din limba greacă, note și abstract de lect. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 57-79. 52) Pr. Gheorghe Metallinos, «Mărturia socială a parohiei», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură, Simpozion Internațional Lucrarea pastoral-misionară a Bisericii și impactul social și comunitar al acesteia – istorie, actualitate, perspective, 2-3 iunie, 2015</i>, Editura Valahia University Press, Târgoviște, 2015, pp. 215-225 (CNCS - C; ISSN 978-606-603-136-3; format B5); 53) Marina Kolovopulu, «Iudeii în <i>Epistolele Sfântului Apostol Pavel</i> și în lucrările Sfântului Ioan Gură de Aur», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 324-332; 54) Nicolae Xionis, «Sfântul Grigorie Palama și monahismul ca model de viață socială contemporană», traducere din limba greacă și note de Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 368-377. 55) Pr. Gheorghe Metallinos, «Teologul în slujirea Bisericii», traducere din limba greacă, note și completări ale unor note de lect. dr. Ion Marian Croitoru, în Pr. Ion Vicovan, Pr. Paul-Cezar Hârlăoanu, Emilian-Iustinian Roman (editori), <i>Teologia academică și responsabilitatea ei în misiunea Bisericii</i>,	1,3 5,5 4,1 3 1,3	
--	---	--	--

	Colecția Episteme 22, Editura Doxologia, Iași, 2016, pp. 93-105 (ISBN 978-606-666-535-3; CNCS - C; Școală doctorală; format B5). 56) Arhim. Nicolae Ioannidis, «Educația bizantină la Niceea după căderea Constantinopolului sub latini (1204)», traducere din limba greacă și note de Conf. Dr. Ion Marian Croitoru, în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozion Internațional. Tinerii și educația religios-morală în contextul lumii contemporane. Contribuția Bisericii la cultura universală. 2-3 iunie, 2016</i>, Editura Valahia University Press, Târgoviște, 2016, pp. 27-39 (CNCS - C; ISSN 2457-2985; ISSN L-2457-2985; format B5); 57) Hristea Karaiannis, «Frica de Dumnezeu ca element de educație a tinerilor după cartea <i>Pildelor lui Solomon</i>», traducere din limba greacă și note de Conf. Dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 81-95; 58) Nicolae Xionis, «Învățător sau pedagog? O abordare teologică a rolului de pedagog al teologului», traducere din limba greacă și note de Conf. Dr. Ion Marian Croitoru, în <i>op. cit.</i>, pp. 221-230. 59) Nicolae Xionis, «Evoluția lumii și antropologia evolutivă în tradiția patristică», traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>Orientalia Patristica V/2018 (Papers of the International Patristic Symposium, April 23-27, 2018)</i>, Didahia Severin Publishing, Drobeta-Turnu-Severin, 2019, pp. 374-389 (ISSN 2559-1290; ISSN-L 2559-1290; format A5). 60) Pr. Vasile Voludáchis, «O inovație inadmisibilă din punct de vedere logic și teologic. Consacrarea a două Sfinte Potire la o singură <i>Dumnezeiască Liturghie</i> este greșeală», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. Dr. Ion Marian Croitoru, în <i>Ortodoxia</i> X/1 (2018), pp. 234-242 (ISSN 1015-1044; Școală doctorală; format B5). 61) Dimitrie Țelenghidis, «Paisprezece întrebări existențiale. Răspunsul lor teologic», traducere din limba greacă și adnotări de Conf. Univ. Dr. Ion Marian Croitoru, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i> 3/3 (2018), pp. 149-160 (ISSN 2501-1804, ISSN-L 2501-1804; format B5). 62) Idem, „Maladiile educației din epoca noastră. Propuneri de vindecare”, traducere din limba greacă și adnotări de conf. univ. dr. Ion Marian Croitoru, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i> 2 (2019), pp. 133-142 (ISSN 2501-1804, ISSN-L 2501-1804; format B5). 63) Idem, «Să stăm bine, să stăm cu frică, cu credință și cu dragoste!», traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i> 6/1 (2021), pp. 36-38 (ISSN 2501-1804, ISSN-L 2501-1804; format B5). 64) Pr. Gheorghe D. Metallinós, «În rugăciune și în post. Cultul și asceza, componente ale vieții duhovnicești ortodoxe», traducere revizuită din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i> 6/2 (2021), pp. 120-128 (ISSN 2501-1804, ISSN-L 2501-1804; format B5). 65) Prof. Dr. Emerit Dimitrie Țelenghidis, „Contribuția Sfântului Grigorie Palama la isihasm. Premise teologice ale vieții celei în Sfântul Duh”, traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i> 13/1 (2022), pp. 31-43 (ISSN 2501-1804, ISSN-L 2501-1804; format B5). 66) Conf. Dr. Nicolae Xionis, «Teologia în lumea globalizată de astăzi», traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i> 15/1 (2023), pp. 12-20 (ISSN 2501-1804, ISSN-L 2501-1804; format B5). 67) Conf. Dr. Marina Kolovopúlu, «Ortodoxia și provocările contemporane: demitizarea unei legături. O altă lectură», traducere din limba greacă și adnotări	3,8 1,2 1 1,1 1 0,3 1 1,3 1 0,5	
--	--	---	--

	de Ion Marian Croitoru, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i> 15/1 (2023), pp. 36-39 (ISSN 2501-1804, ISSN-L 2501-1804; format B5). 68) Prof. Univ. Dr. Constantin Cotziópulos, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea „Aristotel”, Tesalonic, Grecia, „Ortodoxia în fața provocărilor contemporane”, traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i>, 10/1 (2025), pp. 50-53 (ISSN 2501-1804, ISSN-L 2501-1804; format B5). 69) Prof. Univ. Dr. Miltiade Vantzios, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea „Aristotel”, Tesalonic, Grecia, „Puncte de vedere patristice despre legătura omului cu animalele”, traducere din limba greacă și adnotări de Ion Marian Croitoru, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i>, 10/1 (2025), pp. 54-62 (ISSN 2501-1804, ISSN-L 2501-1804)	0,5 1	
		465,35	
I 3.	Studii în reviste de specialitate		
I 3.1.	Reviste cotate ISI 1) Luminița Heliana Munteanu, Ion Croitoru, Gabriel Gorghiu, Laura Monica Gorghiu, «Art and Moral Values - A Pedagogical Approach through the Hexadic Model», în <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> 83 (2013), pp. 437-442 (ISSN 1877-0428, ISI Web of Science). 2) Ion Croitoru, Heliana Munteanu, «The Moral-religious Education - A Support of Self-conscience Training», în <i>Procedia - Social and Behavioral Journal</i> 116 (2014), pp. 2155-2163 [ISSN: 1877-0428, indexed on the <i>ScienceDirect</i>, <i>Scopus</i> and <i>Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index</i> (ISI Web of Science)]. 3) Heliana Munteanu, Bianca Luigia Manoleanu, Laura Monica Gorghiu, Ion Croitoru, «Semantic Transfers of Values Concerning the Aesthetic Education through a Descriptive System of the Hexadic Model», în <i>Procedia - Social and Behavioral Journal</i> 116 (2014), pp. 43-48 [ISSN: 1877-0428, indexed on the <i>ScienceDirect</i>, <i>Scopus</i> and <i>Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index</i> (ISI Web of Science)]. 4) «Psychology and Spiritual Life. The Way from Psychological to Spiritual States», în International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, SGEM 2014, <i>Psychology and Psychiatry, Sociology and Healthcare, Education, Conference Proceedings Volume I, Psychology and Psychiatry, Education and Educational Research</i>, 1-10 September, 2014, Albena, Bulgaria, pp. 327-334 (ISBN 978-619-7105-22-3, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2014B11; ISI Web of Knowledge, Thomson Reuters, CrossRef, Scopus, Elsevier, ProQuest, EBSCOhost). 5) «Education for the young in Europe. The dilemma between secular ethos and Christian tradition», în International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, SGEM 2014, <i>Psychology and Psychiatry, Sociology and Healthcare, Education, Conference Proceedings Volume I, Psychology and Psychiatry, Education and Educational Research</i>, 1-10 September, 2014, Albena, Bulgaria, pp. 701-708 (ISBN 978-619-7105-22-3, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2014B11; ISI Web of Knowledge, Thomson Reuters, CrossRef, Scopus, Elsevier, ProQuest, EBSCOhost). 6) «Education for the young in Europe. The dilemma between secular ethos and Christian tradition», în International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, SGEM 2014, <i>Psychology and Psychiatry, Sociology and Healthcare, Education, Conference Proceedings Volume I, Psychology and Psychiatry, Education and Educational Research</i>, 1-10 September, 2014, Albena, Bulgaria, pp. 701-708 (ISBN 978-619-7105-22-3,	15/n 3,75 7,5 3,75 15 15 15	

	ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2014B11; ISI Web of Knowledge, Thomson Reuters, CrossRef, Scopus, Elsevier, ProQuest, EBSCOhost). 7) «Man's Need for Healing and Psychic Disorders», în 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, SGEM 2015, <i>Psychology and Psychiatry, Sociology and Healthcare, Education, Conference Proceedings</i>, Book 1, Volume I, 26 Aug. - 01 Sept., 2015, Albena, Bulgaria, pp. 117-124 (ISBN 978-619-7105-44-5, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2015B11; ISI Web of Knowledge/ISI Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products, SCOPUS, CrossRef, EBSCO, ProQuest, Google Scholar, Mendeley, CiteUlike, CrossRef Cited by Linking, British Library). 8) Assist. Prof. PhD Ion Croitoru, Assist. Prof. PhD Anton Savelovici, «Silence, an Element of Christian Pedagogy in the Education of the Young», în 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, SGEM 2015, <i>Psychology and Psychiatry, Sociology and Healthcare, Education, Conference Proceedings</i>, Book 1, Volume II, 26 Aug. - 01 Sept., 2015, Albena, Bulgaria, pp. 901-910 (ISBN 978-619-7105-44-5, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2015B12; ISI Web of Knowledge/ISI Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products, SCOPUS, CrossRef, EBSCO, ProQuest, Google Scholar, Mendeley, CiteUlike, CrossRef Cited by Linking, British Library). 9) «Religious Education is a Human Right and the Search for the Truth a Vital Need», în 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, SGEM 2015, <i>Anthropology, Archaeology, History and Philosophy, Conference Proceedings</i>, Book 3, 26 Aug. - 01 Sept., 2015, Albena, Bulgaria, pp. 91-98 (ISBN 978-619-7105-49-0, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2015B3; ISI Web of Knowledge/ISI Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products, SCOPUS, CrossRef, EBSCO, ProQuest, Google Scholar, Mendeley, CiteUlike, CrossRef Cited by Linking, British Library). 10) Assist. Prof. PhD Ion Croitoru, Reader Dr. PhD Marian Vilciu, «The Dilemmas of the Contemporary Man Situated at the Crossroads between Political Liberalism, Democracy and the Expression of his Religious Convictions», în 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, SGEM 2015, <i>Anthropology, Archaeology, History and Philosophy, Conference Proceedings</i>, Book 3, 26 Aug. - 01 Sept., 2015, Albena, Bulgaria, pp. 177-187 (ISBN 978-619-7105-49-0, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2015B3; ISI Web of Knowledge/ISI Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products, SCOPUS, CrossRef, EBSCO, ProQuest, Google Scholar, Mendeley, CiteUlike, CrossRef Cited by Linking, British Library). 11) «The Flow of Mentalities in South-Eastern Europe», în 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, SGEM 2015, <i>Anthropology, Archaeology, History and Philosophy, Conference Proceedings</i>, Book 3, 26 Aug. - 01 Sept., 2015, Albena, Bulgaria, pp. 727-734 (ISBN 978-619-7105-49-0, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2015B3; ISI Web of Knowledge/ISI Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products, SCOPUS, CrossRef, EBSCO, ProQuest, Google Scholar, Mendeley, CiteUlike, CrossRef Cited by Linking, British Library). 12) «Theology and Science in front of Fundamental Questions of Human Existence and the Contemporary Crisis», în 3rd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences & Arts, SGEM 2016, <i>Anthropology, Archaeology, History and Philosophy, Conference Proceedings</i>, Book 3, Volume II, 24 - 30 Aug., 2016, Albena, Bulgaria, pp. 219-226 (ISBN 978-619-7105-77-3, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2016B32; ISI Web of Knowledge/ISI Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products,	15 7.5 15 7.5 15 15	
--	--	---	--

	SCOPUS, CrossRef, EBSCO, ProQuest, Google Scholar, Mendeley, CiteUlike, CrossRef Cited by Linking, British Library). 13) «The Mystery of Youth and the Mirage of Sexuality», in 4th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences & Arts, SGEM 2017, <i>Ancient Science, Anthropology, Archaeology, History, Philosophy, Medieval & Renaissance Studies, Conference Proceedings</i>, Book 2, Volume II, 24-30 Aug. 2017, Albena Co., Bulgaria, pp. 111-118 (ISBN 978-619-7408-18-8, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2017/22; ISI Web of Knowledge/Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products, CrossRef, EBSCO, ProQuest, RSCI (PIHII), Google Scholar, Mendeley, CiteUlike, CrossRef Cited by Linking, British Library). 14) «The Moral-religious Education and its Functions in Man's Life», in 4th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences & Arts, SGEM 2017, <i>Science and Society, Education and Educational Research, Conference Proceedings</i>, Book 3, Volume IV, 24-30 Aug. 2017, Albena Co., Bulgaria, pp. 665-672 (ISBN 978-619-7408-21-8, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2017/34; ISI Web of Knowledge/Web of Science, Thomson Reuters, ELSEVIER products, CrossRef, EBSCO, ProQuest, RSCI (PIHII), Google Scholar, Mendeley, CiteUlike, CrossRef Cited by Linking, British Library). 15) «The World's Permanent Change, the New Media and the Immutability of Perennial Values», in 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2018, <i>Conference Proceedings, Volume 5, Science and Society Issue 3.3, Sociology and Healthcare</i>, 26 August - 01 September 2018, Albena Co., Bulgaria, pp. 983-990 (ISBN 978-619-7408-55-3; ISSN 2367-5659; DOI: 10.5593/sgemsocial2018/3.3; ISI Web of Knowledge, Clarivate Analytics, ELSEVIER products Mendeley, CrossRef, EBSCO, ProQuest, RSCI (PIHII), Google Scholar, CiteUlike, CrossRef Cited by Linking, British Library).	15	
I 3.2.	În reviste ERIH: 1) «Transplanturile de organe în lumina Teologiei ortodoxe: câteva considerații din gândirea unor teologi greci, decizii și texte sinodale din lumea ortodoxă privind transplanturile și problematica lor teologico-morală», în <i>Studii Teologice</i> 8/1 (2012), pp. 207-228 (ISSN 1011-8845-4888; ERIH PLUS, BDI Index Copernicus). 2) «The Cosmos (the World) as Church in the Making», în <i>Teologia</i> 17/2 (2013), pp. 105-112 (ISSN 2247-4382; CNCS - B; ERIH PLUS; BDI). 3) Marian Vilciu, Ion I. Croitoru, «The Receiving of the Divine Communion - Spiritual Need, Habit or Personal Choice», în <i>International Journal of Orthodox Theology</i> 5/3 (2014), pp. 81-106 [ISSN 2190-0582; ATLA Religion Database® (ATLA RDB®), Directory of Open Access Journals (DOAJ), Deutsche Nationalbibliothek (German National Library), Scientific Thomson WebPlus, ERIH PLUS, BDI]. 4) «The Growth of the Dogmatic Teaching in the Contemporary Orthodox World. Questions and Problematisations», în <i>International Journal of Orthodox Theology</i> 6/1 (2015), pp. 165-204 [ISSN 2190-0582; ATLA Religion Database® (ATLA RDB®), Directory of Open Access Journals (DOAJ), Deutsche Nationalbibliothek (German National Library), Scientific Thomson WebPlus, ERIH PLUS, BDI]. 5) «Saint Basil of Poiana Mărului. Biographic milestones», în <i>ICOANA CREDINTEI. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i>, 3/6 (June 2017), pp. 92-105 (ISSN 2501-3386, ISSN-L 2393-137X; ERIH PLUS, BDI).	12 /n 12 12 6 12 12	

	6) «Father Arsenie Papacioc and the proper arrangement of spiritual life. Glimpses of his experiences in the communist prisons», în <i>ICOANA CREDINȚEI. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i> , 4/7 (January 2018), pp. 81-110 (ISSN 2501-3386, ISSN-L 2393-137X; ERIH PLUS, BDI).	12	
	7) «Empirical theology, the only dynamic reality vitalizing the synergy between academic theology and the Church mission in the contemporary society», în <i>Icoana credinței. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i> 9/5 (January 2019), pp. 54-71 (ERIH PLUS; BDI; ISSN 2501-3386, ISSN-L 2393-137X; https://doi.org/10.26520/icoana.2019.9.5)	12	
	8) «Patristic and Neopatristic Theology? Periods of Patrology in the Church Life», în <i>Icoana credinței. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i> 10/5 (June 2019), pp. 79-96 (ERIH PLUS; BDI; ISSN 2501-3386, ISSN-L 2393-137X; https://doi.org/10.26520/icoana.2019.10.5.79-96).	12	
	9) «Ucenicia pe lângă Sfinți, cale patristică spre starea bărbatului desăvârșit (Efes. 4: 13). O minune inedită a Sfântului Ierarh Nifon», în <i>Mitropolia Olteniei</i> 73 (869-872)/5-8 (2021), pp. 148-183 (ERIH PLUS; BDI; CNCS - B; ISSN 1013-4239).	12	
	10) «Mesaje ale Sfinților Trei Ierarhi Vasile cel Mare, Grigorie Teologul și Ioan Gură de Aur pentru lumea contemporană», în <i>Revista Românească de Studii Axiologice</i> 1/2 (2020), pp. 14-35 (ERIH PLUS; BDI; ISSN 2668-7941, ISSN-I 2668-7933; https://doi.org/10.26520/rrsa2020.1.2.14-35); pentru traducerea în limba engleză, vezi: «Messages of the Three Holy Hierarchs Basil the Great, Gregory the Theologian, and John Chrysostom for the contemporary world», în <i>Icoana credinței. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i> 12/6 (June 2020), pp. 37-56 (ERIH PLUS; BDI, CNCS - B; ISSN 2501-3386, ISSN-L 2393-137X; https://doi.org/10.26520/icoana.2020.12.6.37-56).	12	
	11) «Mihai Viteazul, domn creștin și erou al neamului românesc. Ctitoria mitropolitană de la Alba Iulia și epopeea osemintelor sale. Câteva considerații», în <i>Revista Românească de Studii Axiologice</i> 3/4 (2022), pp. 5-42 (ERIH PLUS; BDI; ISSN 2668-7941, ISSN-I 2668-7933; https://doi.org/10.26520/rrsa2022.3.4.5-42).	12	
	12) „Repere privind folosul slujirii duhovnicești și mărturisirea credinței creștine ortodoxe, în secolul al XX-lea. Studiu dedicat Centenarului Patriarhiei Române (1925-2025)”, în <i>Revista Românească de Studii Axiologice. Pro Scientia. Romanian Journal of Axiological Studies</i> 6/7 (2025), pp. 13-36 (ISSN 2668-7941 online; ISSN 2668-7933 print; ERIHPLUS; Philpapers; Ezb; WorldCat; CrossRef; Doi; Google Scholar; https://doi.org/10.26520/rrsa.2025.6.7.13-36).	12	
	13) Prof. univ. dr. habil. Ion Marian Croitoru (Universitatea „Valahia” & Universitatea „1 Decembrie 1918”), Drd. Victoria Ferescu (Universitatea „1 Decembrie 1918”), „Chipuri de foc și cuvânt. Sfinții Mărturisitori ai neamului românesc și ecoul pedagogiei Sfinților Trei Ierarhi în misiunea lor pastorală și pedagogică”, în <i>Revista Românească de Studii Axiologice. Pro Scientia. Romanian Journal of Axiological Studies</i> 6/7 (2025), pp. 49-79 (ISSN 2668-7941 online; ISSN 2668-7933 print; ERIHPLUS; Philpapers; Ezb; WorldCat; CrossRef; Doi; Google Scholar; https://doi.org/10.26520/rrsa.2025.6.7.49-79).	6	
I 3.3	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase:	6 /n	Lista la Obs. nr. 8-11.
	1) «Le livre des Conseils politiques chrétiens à Étienne Cantacuzène et son destin particulier», în <i>Chronos. Revue d'Histoire de l'Université de Balamand</i> , 30 (2014), pp. 7-32 (ISSN 1608-7526; BDI; https://doi.org/10.31377/chr.v30i0.328).	6	

	2) «Προβληματισμοί ως προς την αύξηση της δογματικής διδασκαλίας στον σύγχρονο ὀρθόδοξο κόσμο (Problematizări privind creșterea învățăturii dogmatice în lumea ortodoxă contemporană)», în <i>Γρηγόριος ὁ Παλαμᾶς</i> 853 (Απρίλιος-Ιούνιος 2016), pp. 48-85 (ISSN 1011-3010).	6	
I 3.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională: 1) «Organ Transplant in the Orthodox Theology Limelight: considerations from Greek Theologians, Decisions and Synodical Texts from the Orthodox World pertaining to Transplants and their Theological-Moral Implications», în <i>Valahia University Law Study</i> 19/1 (2012), pp. 434-454 (ISSN 2247-9937, ISSN-L 2247-9937; CNCISIS, categoria B+, cod 661; BDI Index Copernicus). 2) «Written Culture in the Romanian Middle Ages. The Role of the Church and of the Reign», în <i>Valahia University Law Study</i> 20/2 (2012), pp. 371-383 (ISSN 2247-9937, ISSN-L 2247-9937; CNCISIS, categoria B+, cod 661; indexată în BDI Index Copernicus). 3) Marian Vilciu, Ion Marian Croitoru, «Primirea Dumnezeieștii Împărtășanii. Nevoie duhovnicească, obicei sau alegere personală (The Receiving of the Divine Communion. Spiritual need, habit or personal choice)», în <i>The 13th International Symposium on Science, Theology and Arts, Eucharist and Martyrdom. From the Ancient Catacombs to the Communist Prisons</i>, Faculty of Orthodox Theology, 6-8 May 2014, vol. II, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2014, pp. 161-181 (Supliment al Revistei „Altarul Reîntregirii, ISSN 1584-8051; Facultate cu Școală Doctorală; CNCS - B, BDI). 4) «Legătura vie dintre învățătura Bisericii și practica pastorală. Repere din experiența pastoral-misionară a clerului și credincioșilor ortodocși greci», în <i>The Missionary Ethos of the Church in post-modernity</i>, Proceedings of 14th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2015), vol. 1, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2015, pp. 313-338 (Supplement of <i>Altarul Reîntregirii Journal</i>, ISSN 1584-8051; Școală doctorală, CNCS - B, BDI). 5) «Clișee din scenariul dezbaterilor privind statutul și conținutul orei de religie în sistemul național de educație al Greciei», în <i>Young People in Church and Society, Proceedings of 15th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2016, 9-10 of May)</i>, 2, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2016, pp. 133-170 [ISSN 1584-8051, <i>Altarul Reîntregirii. Seria nouă</i>, 21/2 (2016), Școală doctorală, CNCS - B, BDI].	6 /n 6 6 6 6	
I 3.5	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana: 1) «Sfintele canoane în viața Bisericii Ortodoxe. Câteva considerații istorice și dogmatico-canonice», în <i>Mitropolia Olteniei</i> LXV (781-784)/1-4 (ianuarie-aprilie 2014), pp. 207-224 (lista de abrevieri a fost omisă de către redacția revistei în forma tipărită, dar este inclusă în forma electronică; ISSN 1013-4239; CNCS - B). 2) «Transplanturile în lumina teologiei ortodoxe. Câteva considerații din gândirea unor teologi greci», partea I, în <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Series Bioethica</i> 53/2 (2008), pp. 57-79 (ISSN 1843-598X; BDI); partea a II-a, în <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Series Bioethica</i> 54/1 (2009), pp. 39-92 (ISSN 1843-598X; BDI). 3) «Canoanele Sinodului I Ecumenic. Traducere nouă după edițiile critice grecești», în <i>Mitropolia Olteniei</i> LXVI (785-788)/5-8 (mai-august, 2014), pp. 168-190 (ISSN 1013-4239; CNCS - B; BDI). 4) «Diaconul Coresi (c. 1510- c. 1583) și activitatea sa de tipograf în contextul propagandei protestante din secolul al XVI-lea», în <i>Mitropolia Olteniei</i> 69 (821-824)/5-8 (2017), pp. 68-112 (ISSN 1013-4239; CNCS - B).	4 /n 4 4 4 4	

	5) «Primele forme de învățământ superior din Țările Române extracarpatiche, în prima jumătate a secolului al XVII-lea. Câteva repere despre <i>Schola graeca et latina</i> din Târgoviște», în <i>Mitropolia Olteniei</i> 69 (825-828)/9-12 (2017), pp. 129-144 (ISSN 1013-4239; CNCS - B).	4	
		382	
I 3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana: 1) «Conceptul de chip și de asemănare la Sfinții Părinți», în <i>Glasul Bisericii</i> 63/9-12 (2004), pp. 98-108 (ISSN 1013-6789; Școală doctorală). 2) «Amintiri cu și despre unul dintre cei mai mari părinți ai culturii românești și universale, academicianul și profesorul Virgil Cândea. Chip al dascălului iubitor, jertfitor și formator de caractere», în <i>Tabor</i> 9/5 (mai 2015), pp. 49-57 (ISSN 1843-0287; Școală doctorală).	2 /n 2 2	
		4	
I.4	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitoare de cărți		
I 4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională 1) PhD Victoria Ferescu (1 Decembrie 1918, University of Alba Iulia), Prof. Dr. Ion Croitoru (1 Decembrie 1918, University of Alba Iulia), „«Parents» of «Friends» in the Relationship with Adolescents? Psychoeducational Implications and Types of Intrafamily Relationships in Adolescent Education”, în <i>11th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2024. Transforming Societies: Social Science for the Future. Conference Proceedings of Selected Papers</i> , volume 11, Issue 1.2, 2024, pp. 273-279 (ISBN 978-3-903438-14-9; ISSN 2682-9959; DOI: 10.35603/sws.iscsse.2024). 2) Prof. Dr. Ion Croitoru (1 Decembrie 1918, University of Alba Iulia), Libr. Robert Andrei Dumitrașcu (Orthodox Theological Seminary Bucharest), „Permanent Axioms of Christian Pedagogy”, în <i>11th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2024. Transforming Societies: Social Science for the Future. Conference Proceedings of Selected Papers</i> , volume 11, Issue 1.2, 2024, pp. 291-298 (ISBN 978-3-903438-14-9; ISSN 2682-9959; DOI: 10.35603/sws.iscsse.2024). 3) PhD Marius-Alin Ioinică (1 Decembrie 1918, University of Alba Iulia), PhD Victor-Gabriel Băclea, Prof. Dr. Ion Croitoru (1 Decembrie 1918, University of Alba Iulia), „Ideological Currents and Orthodoxy in Postwar America. The Case of Father Seraphim Rose”, în <i>11th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2024. Transforming Societies: Social Science for the Future. Conference Proceedings of Selected Papers</i> , volume 11, Issue 1.2, 2024, pp. 359-366 (ISBN 978-3-903438-14-9; ISSN 2682-9959; DOI: 10.35603/sws.iscsse.2024). 4) PhD Gabriel-Victor Băclea (1 Decembrie 1918, University of Alba Iulia), PhD Alin Ioinică, Prof. Dr. Ion Croitoru (1 Decembrie 1918, University of Alba Iulia), „The Beauty of Creation Guides up to God”, în <i>11th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2024. Transforming Societies: Social Science for the Future. Conference Proceedings of Selected Papers</i> , volume 11, Issue 1.2, 2024, pp. 367-374 (ISBN 978-3-903438-14-9; ISSN 2682-9959; DOI: 10.35603/sws.iscsse.2024). 5) PhD George Adrian Nae (1 Decembrie 1918, University of Alba Iulia), Prof. Dr. Ion Croitoru (1 Decembrie 1918, University of Alba Iulia), Libr. Robert Andrei Dumitrașcu (Orthodox Theological Seminary Bucharest), „Expression of Religious Sentiment during the Communist Regime in Romania”, în <i>11th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2024.</i>	12/n 6 6 4 4 5	

	<i>Navigating Complexities in a Changing World. Conference Proceedings of Selected Papers</i> , volume 11, Issue 1.1, 2024, pp. 19-28 (ISBN 978-3-903438-10-1; ISSN 2682-9959; DOI: 10.35603/sws.icsssa.2024)		
I 4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională: 1) «Τὸ ζήτημα τῆς παραμονῆς καὶ τῆς δράσεως τοῦ μητροπολίτη Νέων Πατρῶν (Υπάτης) Γερμανοῦ στὴ Ρουμανικὴ Χώρα (Οὐγγροβλαχία) [Problema prezenței și a activității mitropolitului Gherman al Noilor Patrii (Ypati) în Țara Românească (Ungrovlahia)]», în <i>Ἑρὰ Μητρόπολις Φθιώτιδος, Πρακτικὰ Πανελληνίου Συνεδρίου: Ἡ Υπάτη στὴν ἐκκλησιαστικὴ ἱστορία, τὴν ἐκκλησιαστικὴ τέχνη καὶ τὸν ἐλλαδικὸ μοναχισμό (Υπάτη, 8-10 Μαΐου 2009)</i>, Αθήναι 2011, pp. 539-566 (ISBN 978-960-9445-20-7). Volumul cuprinde lucrările prezentate la Congresul Internațional din 8-10 mai, 2009, organizat la Ypati (Grecia). 2) Йон Кройтору, «Размисли относительно разгъщането на догматическото учение в контекста на съвременния православен свят», in: <i>Догмат и терминология в православната християнска традиция. Материали от IV Международен симпозиум по православна догматика, 22-25 септември, 2013, София, Supplementum към сп. „Богословска мисъл“ 2013, год. XIX</i>, София: Университетско издателство „Св. Климент Охридски“, 2014, сс. 248-277 [ISSN 1310-7909; Ion Croitoru, «Reflections on the evolvement of doctrine in a context of the modern orthodox world», in <i>Dogma and Terminology in the Orthodox Christian Tradition. Proceedings of the 4th International Symposium of Orthodox Dogmatic Theology, September 22-25, 2013, Sofia, Supplementum of “Bogoslovskia Missal” periodical 2013, year XIX</i>, Sofia: Sofia University Press “St. Kliment of Ochrid”, 2014, pp. 248-277 (ISSN 1310-7909); BDI]. 3) «From the Teaching of Saint John Chrysostom on the Missionary-Pastoral Aspect of Community Life. A Feature of the Orthodox Spirituality with Applicability in the Post-Modern Society», în <i>Postmodernism – A Chalange to Contemporary Christianity. International Theological Symposium – Deva, 29-30 June 2015</i>, Coordinators: † Laurențiu Streza, Vasile Vlad, Florin Dobrei, Radu Trifon, Alexandru Vlad, Felicitas Publishing House & Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Stockholm & Deva, 2015, pp. 307-331 (ISBN 978-91-980750-9-0, 978-606-8692-18-0; Școală doctorală). 4) «Rolul tiparului în timpul domnului Moldovei Vasile Lupu», în <i>Istorie și cultură. In honorem academician Andrei Eșanu</i>, Biblioteca Științifică (Institut) „Andrei Lupan”, Chișinău, 2018, pp. 391-415 (ISBN 978-9975-3283-6-4). 5) Ion Marian Croitoru, Καθηγητής Πατρολογίας, Δογματικής και Ιστορίας Δογμάτων, University Târgoviște & University of Alba Iulia (ORCID iD: https://orcid.org/0000-0001-5120-0174), «Το κοινωνικό ήθος της Ορθόδοξης Εκκλησίας και ο κοινωνικός σκοπός της Ορθοδοξίας», în Μιλτιάδης Χ. Βάντσος, Ευάγγελος Δ. Πρωτοπαπαδάκης (επιμέλεια), <i>Το Κοινωνικό Ηθος της Ορθόδοξης Εκκλησίας. Μια Φιλοσοφική και Θεολογική Ανάγνωση του «Υπέρ της του Κόσμου Ζωής»</i>, Πρόλογος του Α.Θ.Π. του Οικουμενικού Πατριάρχη Βαρθολομαίου, Σειρά Διάλογος Φιλοσοφική Βιβλιοθήκη. Μελέτες, Εκδόσεις Παπαζήση ΑΕΒΕ, Αθήνα, 2025, pp. 461-494 (ISBN 978-960-02-4607-0).	6 /n 6 6 6 6	
I 4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A 1) „Greek-Language Typographic Activity in Târgoviște at the Beginning of the Eighteenth Century”, translated by Maxim Onofrei, în Ana-Maria Răducan (coord.), <i>Byzantium, an Unending Civilization. Proceedings of the International Annual School of Byzantine Studies (2018-2020)</i>, Editura MEGA, Cluj Napoca, 2022, pp. 313-360 (ISBN 978-606-020-553-1; CNCS - A/History and cultural studies). 2) Nicoleta Sturzu, Ion Marian Croitoru, «Șapte convorbiri de seară cu doctorul și profesorul Pavel Chirilă», în Ion Marian Croitoru, Sebastian	6 /n 6 3	

	Moldovan (coord.), <i>Pentru o medicină creștină. In honorem Pavel Chirilă, cu ocazia împlinirii vârstei de 75 de ani</i>, Editura Doxologia, Iași, 2021, pp. 107-167 (ISBN 978-606-9746-58-5; CNCS – A). 3) «Adevăr și cercetare. Mărturii ale unui laureat Nobel privind diverse aspecte ale Bioeticii. Reflecții în lumina Ortodoxiei», în Ion Marian Croitoru, Sebastian Moldovan (coord.), <i>Pentru o medicină creștină. In honorem Pavel Chirilă, cu ocazia împlinirii vârstei de 75 de ani</i>, Editura Doxologia, Iași, 2021, pp. 389-428 (ISBN 978-606-9746-58-5; CNCS - A).	6	
I 4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională: 1) «Understanding the Development of Dogmatic Teaching in the Contemporary Orthodox World», în International Association of Orthodox Dogmatic Theologians in partnership with Orthodox Theological Faculty of Arad, <i>Dogma and Terminology in the Orthodox Tradition Today. 4th International Symposium of Orthodox Dogmatic Theology, Sofia, 22-25 September, 2013</i>, Editors: Ioan Tulcan, Peter Bouteneff, Michel Stavrou, Astra Museum, Sibiu, 2015, pp. 128-140 (ISBN 978-606-733-079-3; CNCS - B). 2) «Education and Guidance. The role of the Church and of Christian education in shaping characters», în Octavian Moșin, Ioan Scheau, Dorin Opriș (editori), <i>Educația din perspectiva valorilor. Tom IX: Summa Theologiae</i> (Volumul cuprinde lucrări prezentate la Conferința Internațională <i>Educația din perspectiva valorilor, Ediția a VIII-a</i>, Chișinău, 13-15 octombrie 2016), Editura Eikon, București, 2016, pp. 88-97 (ISBN 978-973-757-730-6; 978-606-711-553-6; CNCS - B). 3) «The Church and the School, vital factors in the education of the young generation», în Octavian Moșin, Ioan Scheau, Dorin Opriș (editori), <i>Educația din perspectiva valorilor, Tom XV: Summa Theologiae</i>, Editura Eikon, București, 2019, pp. 90-100 (CNCS - B; ISBN 978-606-49-0162-0).	6 /n 6 6 6	
I 4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana: 1) «Aspecte dogmatice, liturgice și de viață creștină privind Sfânta Taină a Botezului în scrieri mistagogice ale Sfântului Ambrozio, episcopul Milanului», în Universitatea „Ovidius” Constanța, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Arhiepiscopia Tomisului, Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților, Centrul de Cercetări Teologice, Interculturale și Ecumenice „Sf. Ioan Casian”, <i>Simpozionul internațional Sfintele Taine și familia creștină. Dorna-Arini, octombrie 2011</i>, Editura Astra Museum (CNCS - B), Editura Vasiliana '98, Sibiu-Iași, 2012, pp. 405-438 (ISBN 978-973-116-271-3; 978-973-8993-72-3). 2) «Proclamarea împăratului Constantin cel Mare în rândurile Sfinților. Argumente invocate», în Episcopia Severinului și Strehaiei, Facultatea de Teologie din Craiova, <i>Mehedinți, istorie, cultură și spiritualitate, nr. 6, Comunicări susținute în cadrul Simpozionului Internațional Mehedinți – istorie, cultură și spiritualitate, prilejuit de 2013 – „Anul omagial al Sfinților Împărați Constantin și Elena” și „Anul comemorativ al Părintelui Dumitru Stăniloae”, 3-6 iunie 2013</i>, Editura Mitropolia Olteniei, Editura Didahia Severin, Drobeta Turnu Severin, 2013, pp. 242-265 (ISSN: 2067-5577; Editura Mitropolia Olteniei; CNCS - B). 3) Lect. univ. dr. Ion Croitoru, Prof. drd. Elena Croitoru (Marica), «Valoarea principiilor pedagogice ale Sfântului Ioan Gură de Aur în educația contemporană», în Dorin Opriș, Ioan Scheau, Octavian Moșin (editori), <i>Educația din perspectiva valorilor. Idei, concepte, modele, Tom III: Summa Theologiae</i>, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2013, pp. 138-148 (volumul cuprinde lucrări prezentate la Conferința Internațională: <i>Educația din perspectiva valorilor, Ediția a V-a</i>, Chișinău, 4-5 octombrie 2013; ISBN 978-973-757-730-6; 978-973-757-917-1; CNCS - B).	4 /n 4 4 2	

4) «Repere din învățătura Sfântului Ioan Gură de Aur despre pocăință», în Episcopia Caransebeșului, <i>Simpozionul Internațional „Taină și Mărturisire”</i> . Ediția a VIII-a. Caransebeș, 27-29 aprilie 2014, Presa Universitară Clujeană – Editura Episcopiei Caransebeșului, 2014, pp. 395-417 (Presa Universitară Clujeană, CNCS - B; ISBN 978-973-595-786-5; 978-606-8458-11-3).	4	
5) «Misiunea parohiei în lumea contemporană. Sensul parohiei și scopul ei din perspectiva gândirii teologice ortodoxe grecești», în Episcopia Caransebeșului, <i>Misiune și propovăduire. Anul omagial al misiunii parohiei și mănăstirii azi. Anul comemorativ al Sfântului Ioan Gură de Aur și al marilor păstori de suflete din eparhii. 150 de ani de la întemeierea Episcopiei Ortodoxe Române a Caransebeșului</i> , coordonatori: Pr. dr. Daniel Aron Alic, Diac. drd. Lucian Zenoviu Bot, Presa Universitară Clujeană, Editura Episcopiei Caransebeșului, Cluj-Napoca & Caraș-Severin, 2015, pp. 261-279 (Presa Universitară Clujeană, CNCS - B; ISBN 978-973-595-935-7, 978-606-8458-16-8).	4	
6) «Când și unde a învățat Sfântul Antim Ivireanul arta tiparului?», în <i>Educație și Mărturisire. Formarea creștină a tinerilor în spiritul viu al tradiției. Simpozionul Internațional de Teologie, Istorie, Muzicologie și Artă</i> , editori Pr. prof. univ. dr. Vasile Stanciu, Pr. conf. univ. dr. Cristian Sonea, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2017, pp. 559-584 (CNCS - B; ISBN 978-606-37-0251-8).	4	
7) «Ortodoxia între naționalism și patriotism. Câteva repere din istoria Bisericii celei „una” și reflecții asupra spiritualității ortodoxe românești», în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Unitatea de credință și de neam în contextul unei lumi globalizate”</i> (28-30 mai 2018, Târgoviște), Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2019, pp. 421-456 (CNCS - B; ISSN 2457-2985; ISSN L-2457-2985).	4	
8) «Legea strămoșească a românilor, factor fundamental al identității și unității lor de credință, limbă, neam, cultură și civilizație», în Prof. univ. dr. Agnes Erich, Prof. dr. Alexandru V. Ștefănescu, Dr. Irina Cârșina (coordonatori), <i>100 de ani de la Marea Unire. Momente ale desăvârșirii României moderne</i> , Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2018, pp. 187-216 (CNCS - B; ISBN 978-606-772-314-4).	4	
9) «Sinodul I Ecumenic în cultul Bisericii», în Cristian Sonea, Paul Siladi (editori), <i>In honorem. Pr. Prof. univ. dr. Valer Bel</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2019, pp. 299-323 (CNCS - B; ISBN 978-606-37-0509-0).	4	
10) «Raportul dintre credință și știință în gnoseologia creștină ortodoxă», în <i>Medicii și Biserica. Tehno-științele și provocările lumii contemporane</i> , vol. XVII, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2019, pp. 55-76 (CNCS - B; ISBN 978-606-607-281-6).	4	
11) «Chipuri de dascăli slujitori la altarul educației din satul Pietrari (județul Dâmbovița)», în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, Universitatea „Valahia” din Târgoviște, Centrul de Cercetări Interdisciplinare Credință-Știință-Misiune „Sfântul Apostol Pavel”, <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul Internațional „Teologie și tradiție, spiritualitate și modernitate. Contribuția patriarhilor Nicodim Munteanu și Iustin Moisesescu și a traducătorilor de cărți bisericești la spiritualitatea și cultura românească”</i> , Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2020, pp. 315-330 (ISSN 2457-2985; ISSN-L-2457-2985; CNCS - B; Simpozionul a avut loc în perioada 29-31 mai 2019).	4	
12) «Aspecte privind trăirea credinței creștine ortodoxe în Diaspora românească. Eseu pe baza unor experiențe personale», în Alexandru Moldovan, Răzvan Brudiu (editori), <i>Pastorație și misiune în diaspora. Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2021), Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia. 17-18 mai 2021 – ediția a XX-a</i> , Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2021, pp. 55-68 (ISBN 978-606-509-506-9; CNCS - B).	4	

13) «Domnul Iisus Hristos, Mântuitorul lumii și Fiul lui Dumnezeu, în viziunea dogmatica a Părintelui Ioan Romanidis. Câteva considerații», în <i>Persoana lui Hristos în Dogmatica actuală. Contestările modernității și postmodernității. Colocviul Național de Teologie Dogmatică. Ediția a VIII-a</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2022, pp. 327-359 (ISBN 978-973-752-877-3; CNCS - B).	4	
14) «Omul contemporan între <i>virusul</i> biologic și <i>virusul</i> spiritual», în <i>Medicii și Biserica</i> , vol. XX (Terapii medicale și spirituale la începutul mileniului III: Complementaritate, dialog și unitate), volum coordonat de Prof. Dr. Mircea Gelu Buta, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2022, pp. 251-297 (ISBN 978-606-607-389-9; CNCS - B).	4	
15) «Rolul terapeutic al Ortodoxiei pentru omul contemporan. Repere vitale pentru estomparea declinului duhovnicesc al societății românești actuale», în Pr. Prof. Univ. Dr. Cristinel Ioja et al. (coord.), <i>The Significance of Theology in Today's Society and Culture</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2023, pp. 293-313 (ISBN 978-973-752936-7; CNCS - B).	4	
16) Drd. Marius Alin Ionică, Prof. univ. dr. habil. Ion-Marian Croitoru, «Evoluționism, Creaționism și perspectiva patristică asupra genezei. Câteva reflecții din gândirea și viețuirea Părintelui Serafim Rose», în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Teologie și viață, slujire și artă creștină în contextul lumii de azi (29-20 mai 2023)”</i> , Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2024, pp. 114-130 (CNCS - B; ISSN 2457-2985, ISSN L-2457-2985).	2	
17) Protos drd. Arsenie Nae, Ierodiac. Paisie Dumitrașcu, bibliotecar 2, Prof. univ. dr. habil. Ion-Marian Croitoru, «Rolul protopsaltului Anton Pann în românirea cântărilor bisericești. Păstrarea memoriei sale în Biblioteca Seminarului Teologic Ortodox din București», în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Teologie și viață, slujire și artă creștină în contextul lumii de azi (29-20 mai 2023)”</i> , Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2024, pp. 142-176 (CNCS - B; ISSN 2457-2985, ISSN L-2457-2985).	1,3	
18) Prof. Drd. Victoria Ferescu, Prof. univ. dr. habil. Ion-Marian Croitoru, „Voluntariatul creștin ortodox ca instrument de formare a valorilor morale și spirituale în rândul tinerilor”, în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Teologia ortodoxă și slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendințe contemporane”</i> , Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2024/2025, pp. 377-392 (CNCS - B; ISSN 2457-2985, ISSN L-2457-2985).	2	
19) Drd. George-Adrian Nae (Protos. Arsenie), Prof. univ. dr. habil. Ion-Marian Croitoru, „Strategia duhovnicească și rolul trezviei pentru mântuirea omului, după învățătura Părintelui Arsenie Papacioc”, în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Teologia ortodoxă și slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendințe contemporane”</i> , Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2024/2025, pp. 393-407 (CNCS - B; ISSN 2457-2985, ISSN L-2457-2985).	2	
20) Drd. Gabriel-Victor Băclea, Prof. univ. dr. habil. Ion-Marian Croitoru, „Aspecte din învățătura Sfântului Porfirie Căsfoclivitul despre boală”, în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Teologia ortodoxă și slujirea aproapelui: paradigme, exigențe, tendințe contemporane”</i> , Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2024/2025, pp. 408-421 (CNCS - B; ISSN 2457-2985, ISSN L-2457-2985).	2	
21) „Calea patristică a Ortodoxiei, soluția pentru ieșirea omului contemporan din drama existenței sale între dezlănțuirea mitului lui Icar și utopia ideologiilor”, în Mihai Himcinschi, Oliviu Botoi (editori), <i>Teologie și Medicină. Dimensiunea bioetică și terapeutică a credinței și a științei, Referatele Simpozionului Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA</i>	4	

	2024). <i>Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia. 13-15 mai 2024 – ediția a XXIII-a</i> . vol. I, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2024, pp. 151-177 (CNCS - B; ISBN 978-606-509-613-4; 978-606-509-614-1)		
		159,3	
I 4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională: 1) «Tradition Among Traditions and Their Impact on Society», în Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, Universitatea „Valahia” din Târgoviște, Facultatea de Științe Umaniste, Departamentul de Istorie-Litere, <i>Al șaptelea Simpozion Internațional Limbi, culturi și civilizații europene în contact. Perspective istorice și contemporane</i>, Valahia University Press, Târgoviște 2012, pp. 77-85 (CNCS - C; ISBN 978-606-603-053-3). 2) «Reevaluation of a Pedagogical Concept: Education through Head, Heart and Hands», în Polytechnic University of Bucharest, Department of Education for Teaching Career and Social Sciences, <i>3th International Conference Modernity and competitiveness in Education</i>, Bucharest, May 31, 2014 [BDI, ISSN 2248-230X, ISSN-L 2248-230X - CD (extended paper), eBook; Școală doctorală]. 3) «Saint Basil of Poiana Mărului. Aspects of his teaching on the prayer of the mind or heart for the contemporary believer», în <i>Orientalia Patristica IV/2017 (Papers of the International Patristic Symposium, May 1-4, 2017)</i>, Didahia Severin Publishing, Drobeta-Turnu-Severin, 2018, pp. 110-140 (ISSN 2559-1290; ISSN-L 2559-1290). 4) «Guideposts for Contemporary World in Saint Maximus the Confessor's Teaching», în <i>Orientalia Patristica V/2018 (Papers of the International Patristic Symposium, April 23-27, 2018)</i>, Didahia Severin Publishing, Drobeta-Turnu-Severin, 2019, pp. 137-165 (ISSN 2559-1290; ISSN-L 2559-1290). 5) «The Fact of Creation and the Limits of Scientific Knowledge», în <i>International Multidisciplinary Scientific Conference on the Dialogue between Sciences & Arts, Religion & Education MCDSARE 2020</i>, 4 (2020), pp. 85-101 (BDI; CNCS - C; ISSN 2601-8403, ISSN-L 2601-839X, https://doi.org/10.26520/mcdisare.2020.4.85-101).	3 /n 3 3 3 3	Lista la Obs. nr. 7
I 4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana: 1) «Termenul <i>ὁμοούσιος</i> de la gândirea filosofică la cugetarea teologică», în <i>Învățăturile fundamentale de credință în spiritualitatea și cultura românească</i>, Simpozionul Internațional <i>Simbolul de credință Niceo-Constantinopolitan - sinteză a învățăturii creștine și temei al spiritualității noastre</i>, organizat de Universitatea OVIDIUS” Constanța, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Centrul de Cercetări Teologice, Interculturale și Ecumenice „Sf. Ioan Cassian”, Arhiepiscopia Tomisului și Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților, 2-3 noiembrie 2010, Mănăstirea „Acoperământul Maicii Domnului” Dorna-Arini, Editura Vasiliana’98, Iași 2011, pp. 125-135 (ISBN 978-973-116-227-0; Școală doctorală). 2) «Câteva repere din învățătura Sfântului Simeon al Tesalonicului despre Taina Sfântului Maslu», în Universitatea Ovidius Constanța, Facultatea de Teologie Ortodoxă <i>Sfântul Apostol Andrei, Simpozionul Internațional Sfântul Maslu – Taina însănătoșirii vieții sufletești și trupești și modalitate de pastorație a bolnavilor</i>, 15-16 octombrie 2012, Mănăstirea <i>Acoperământul Maicii Domnului</i>, Dorna Arini, județul Suceava, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2012, pp. 293-312 (ISBN 978-606-8001-35-7; Școală doctorală). 3) «Problematizări privind creșterea învățăturii dogmatice în lumea ortodoxă contemporană», în Universitatea Ovidius, Facultatea de Teologie <i>Sfântul Andrei, Tradiția și continuitate în teologia tomitană. Două decenii de</i>	2 /n 2 2 2	

	<i>învățămint teologic universitar la Constanța. 1992-2012. Simpozion Internațional (2012, Constanța)</i>, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2012/2013, pp. 204-223 (ISBN 978-606-8001-33-3; Școală doctorală). 4) «Domnia primului împărat creștin și harul Sfinților», în <i>Universitatea Ovidius, Facultatea de Teologie Ortodoxă Sfântul Apostol Andrei, Simpozionul Internațional Edictul de la Milan. 1700 de ani de libertate religioasă la Dunăre și Marea Neagră (313-2013)</i>, 16-18 mai 2013, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2013, pp. 286-302 (ISBN 978-606-8001-34-0; Școală doctorală). 5) «Fundamentele dialogului dintre Ortodoxie și Știință», în <i>Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației (Universitatea Valahia), Misiune, spiritualitate, cultură, Simpozion internațional „Biserica și societatea în contemporaneitate: provocări, tendințe și perspective”, 05-06 iunie 2013</i>, Valahia University Press, Târgoviște, 2013, pp. 347-360 (ISBN 978-606-603-079-3; CNCS - C). 6) «Educația contemporană și criza spirituală a societății post-moderniste. Formarea personalității tinerilor prin intermediul valorilor creștine», în <i>Cercetare și practică în didactica modernă. Lucrările Conferinței Anuale de Didactică, August 2013</i>, Laura Șerbănescu, Florea Voiculescu (coordonatori), Editura Matrix Rom, București, 2013, pp. 315-324 (ISSN 2344 – 4142, ISSN-L 2344 – 4142; Școală doctorală). 7) «Fundamentele dialogului dintre Ortodoxie și Știință», în <i>Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației (Universitatea Valahia), Misiune, spiritualitate, cultură, Simpozion internațional „Biserica și societatea în contemporaneitate: provocări, tendințe și perspective”, 05-06 iunie 2013</i>, Valahia University Press, Târgoviște, 2013, pp. 347-360 (ISBN 978-606-603-079-3; CNCS - C). 8) «Contribuția Sfântului Antim Ivireanul la controversa dintre patriarhul Ierusalimului Dositei Notaras și marele logofăt al Patriarhiei Ecumenice Ioan Cariofil», în <i>Spiritualitatea mărturisitoare a culturii românești în perioada Sfântului Martir Constantin Brâncoveanu</i>, volum coordonat de Pr. Dr. Ștefan Zară, Col. <i>Studia Academica</i> 1, Editura Praxis a Arhiepiscopiei Râmnicului, Râmnicu Vâlcea, 2014, pp. 201-232 (ISBN 978-606-8435-13-8). 9) «Exemplul unei domnii creștine pentru vremurile actuale: Sfântul Martir Constantin Brâncoveanu, un Zorobabel și Ptolemeu al epocii de atunci și de acum», în <i>Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, Misiune, spiritualitate, cultură, Simpozion Internațional Pocăință și Euharistie, Mărturisire și Martiriu. Familia Brâncovenilor și sensul existenței umane în lumea contemporană, 2-3 iunie 2014</i>, Valahia University Press, Târgoviște, 2015, pp. 99-122 (ISSN 2457-2985; ISBN 978-606-603-136-3; CNCS - C). 10) «Sinodul de la 1645», în <i>Arhiepiscopia Târgoviștei, Răspuns împotriva Catehismului calvinesc - operă misionară și apologetică a Ortodoxiei românești în veacul al XVII-lea - 370 de ani de la tipărirea lui la Târgoviște -</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviște, Târgoviște, 2015, pp. 177-259 (ISBN 978-606-93869-8-9). 11) «Sfântul Ierarh Calinic. Retrospectivă asupra proclamării sale ca Sfânt al Bisericii celei una», în <i>Lucrarea duhovnicească și culturală a Sfântului Ierarh Calinic de la Cernica, Episcopul Râmnicului</i>, <i>Studia Academica</i> 3, Editura Praxis, Râmnicu-Vâlcea, 2015, pp. 25-65 (ISBN 978-606-8435-19-0). 12) «Deasa sau rara participare a credincioșilor la Dumnezeiasca Împărtășanie? Dezbateri euharistice în Ortodoxia românească de la jumătatea secolului al XX-lea», în <i>Euharistie, Spovedanie, Martiriu, Lucrările Simpozionului internațional al Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca (3-5 noiembrie 2014)</i>, vol. II, coordonatori: Vasile Stanciu, Adrian Podaru, Editura	2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	
--	--	---	--

	Renașterea, Cluj-Napoca, 2015, pp. 363-404 (ISMN 979-0-9009870-1-3; ISBN 978-606-607-156-7; CNCS - C); 13) «Teologia și știința în dialog. Repere și perspective», în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură, Simpozion Internațional „Teologie și persoană. Abordare teologică, pedagogică și bioetică”, 13-14 noiembrie, 2014</i>, Editura Valahia University Press, Târgoviște, 2015, pp. 209-236 (CNCS - C; ISSN L-2457-2985). 14) «Damaschin Voinescu, numit și Dascălul, un ierarh dâmbovițean pe tronul arhieresc al Buzăului (1702-1708) și al Râmnicului (1708-1725)», în Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură, Simpozion Internațional Lucrarea pastoral-misionară a Bisericii și impactul social și comunitar al acesteia – istorie, actualitate, perspective, 2-3 iunie, 2015</i>, Editura Valahia University Press, Târgoviște, 2015, pp. 408-428 (CNCS - C; ISBN 978-606-603-136-3). 15) «Teologia academică și teologia empirică în Biserica Ortodoxă. Congruențe și diferențe», în Pr. Ion Vicovan, Pr. Paul-Cezar Hârlăoanu, Emilian-Iustinian Roman (editori), <i>Teologia academică și responsabilitatea ei în misiunea Bisericii</i>, Colecția Episteme 22, Editura Doxologia, Iași, 2016, pp. 175-190 (ISBN 978-606-666-535-3; CNCS - C; Școală doctorală). 16) «Ora de religie sau ora de educație creștină? Câteva referințe din experiența învățământului național al Greciei», în <i>Medicii și Biserica. Vol. XIV. Valorile creștine ale educației pentru sănătate</i>, volum coordonat de Prof. Dr. Mircea Gelu Buta, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2016, pp. 725-743 (ISBN 978-973-114-215-9; CNCS - C; Școală doctorală). 17) «Apărarea Ortodoxiei prin tipar. Râvnă a Sfântului Constantin Brâncoveanu și grijă de stat în timpul domniei sale», în <i>Tradiție și noutate în cultura și spiritualitatea epocii brâncovenești</i>, volum coordonat de Pr. Dr. Ștefan Zară, Studia Academica 4, Editura Praxis a Arhiepiscopiei Râmnicului, Râmnicu-Vâlcea, 2016, pp. 55-111 (ISBN 978-606-8435-26-8). 18) «Un catalog sumar al cărților grecești tipărite de către Sfântul Antim Ivireanul și ucenicii lui în Țara Românească», în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozion Internațional. Tinerii și educația religios-morală în contextul lumii contemporane. Contribuția Bisericii la cultura universală. 2-3 iunie, 2016</i>, Editura Valahia University Press, Târgoviște, 2016, pp. 287-323 (CNCS - C; ISSN 2457-2985; ISSN L-2457-2985). 19) «O filă din diplomația bisericească a patriarhului României Justinian Marina. Implicarea preotului grec Constantin E. Moraitákis, arhon mare prezbiter al Patriarhiei Ecumenice din Constantinopol, în viața Bisericii Ortodoxe din România», în <i>Patriarhul Justinian Marina, mărturisitor al dreptei credințe și apărător al Bisericii strămoșești</i>, volum coordonat de Pr. Dr. Ștefan Zară, Editura Praxis, Râmnicu-Vâlcea, 2017, pp. 135-174 (ISBN 978-606-8435-39-8). 20) «Zestrea politico-bisericească și culturală a domnitorului Țării Românești Mircea cel Mare», în <i>Voievodul Mircea cel Bătrân - apărător al Ortodoxiei și al culturii naționale. 600 de ani de la trecerea la cele veșnice</i>, Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2018, pp. 31-69 (ISBN 978-606-8937-11-3). 21) «Aspecte dogmatice și de viațuire autentică creștină din <i>Învățăturile Sfântului Neagoe Basarab către fiul său Theodosie</i>», în Arhiepiscopia Târgoviștei, <i>Sfântul Neagoe Basarab - voievod al culturii ortodoxe românești - 10 ani de la proclamarea locală a canonizării sale</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2019, pp. 213-277 (ISBN 978-606-8937-26-7; articolul a fost publicat nu cu titlul trimis de către autor, «Aspecte dogmatico-patristice și de viațuire autentică creștină din <i>Învățăturile Sfântului Neagoe Basarab către fiul său Theodosie</i>», ci cu cel modificat de către editor).	2 2 2 2 2 2 2 2 2	
--	---	--	--

	22) «Udriște Năsturel, umanist creștin și apărător al purității Ortodoxiei», în Arhiepiscopia Târgoviștei, <i>Udriște Năsturel - credincios promotor al Ortodoxiei și culturii românești - 360 ani de la trecerea la cele veșnice</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2019, pp. 73-122 (ISBN 978-606-8937-22-9). 23) «Activitatea tipografică din Țările Române în secolul al XVII-lea», în Arhiepiscopia Târgoviștei, <i>Tiparul de la Târgoviște în cultura și misiunea Ortodoxiei românești</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2019, pp. 655-692 (ISBN 978-606-8937-21-2; articolul a fost publicat cu schimbarea în mod greșit a notelor inițiale de către editor). 24) «Relevanța legăturii dintre rolul teologiei academice și folosul teologiei empirice, cale de urmat pentru elevul seminarist de astăzi și de mâine», în <i>Raze de lumină. Revista Seminarului Teologic „Sfântul Ioan Gură de Aur”</i>. Târgoviște, Ediție omagială 1992-2022, 28/44 (2022), pp. 34-42. 25) «Stolnicul Constantin Cantacuzino și disputele teologice din timpul său privind acuratețea credinței creștine ortodoxe», în <i>Stolnicul Constantin Cantacuzino diplomat, politician și erudit sprijinitor al misiunii Bisericii prin intermediul culturii</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, 2023, pp. 279-306 (ISBN 978-606-8937-53-3). 26) «Radu Mihnea, alias Radu-vodă cel Mare, apărător al Creștinătății, mărturisitor al Ortodoxiei, promotor al culturii românilor și sprijinitor al vieții lor spirituale», în <i>Radu Mihnea binecredincios voievod, promotor al valorilor creștine și luptător pentru unitatea neamului românesc</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2023, pp. 175-192 (ISBN 978-606-8937-55-7). 27) «Rolul Sfântului Ierarh Antim Ivireanul privind activitatea tipografică din Târgoviște în limba greacă, la începutul secolului al XVIII-lea», în <i>Tipăriturile de la Târgoviște ale Sfântului Ierarh Antim Ivireanul</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2023, pp. 277-318 (ISBN 978-606-8937-54-0). 28) «Împărtășirea credincioșilor cu lingurița. Câteva considerații patristice și liturgice», în <i>Almanahul bisericesc 2024. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină</i>, Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2023, pp. 95-109 (ISSN 1843-9101). 29) «<i>Panoplia dogmatică</i> de la Târgoviște (1710), rod al ecumenicității Bisericii Ortodoxe din timpul Sfântului Antim Ivireanul în apărarea acurateții de credință prin tipar», în <i>Chemarea la înnoirea vieții prin cultura sfințeniei: Sfântul Ierarh Antim Ivireanul</i>, Col. Studia Academica 15, Editura Praxis a Arhiepiscopiei Râmnicului, Râmnicu Vâlcea, 2024, pp. 62-94 (ISBN 978-606-8435-74-9). 30) «Importanța Evangheliei învățătoare de la Dealu (1644) pentru menținerea legii strămoșești a românilor, în contextul epocii domnului Matei Basarab», în <i>Rolul eclezial și cultural al Evangheliei învățătoare de la Mănăstirea Dealu – Târgoviște – 380 de ani de la apariție</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2024, pp. 226-241 (ISBN 978-606-8937-62-8). 31) Prof. univ. dr. habil. Ion Marian Croitoru, Dr. Oana Mădălina Popescu, «Domnul Radu Paisie, binefăcător al creștinilor și ctitor de biserici», în <i>Voievodul Radu Paisie – ctitor de lăcașuri sfinte, promotor al culturii și sprijinitor al Ortodoxiei</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2024, pp. (ISBN 978-606-8937-60-1).	2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1	
		76	
I 5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); Aparat critic		
I 5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	6 /n	

	1) Ion Marian Croitoru, Sebastian Moldovan, «Introducere», în Ion Marian Croitoru, Sebastian Moldovan (coord.), <i>Pentru o medicină creștină. În onoare Pavel Chirilă, cu ocazia împlinirii vârstei de 75 de ani</i> , Editura Doxologia, Iași, 2021, pp. 9-21 (ISBN 978-606-9746-58-5; CNCS - A; format B5).	1,6	
I 5.3	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5): 1) «Repere biografice despre autor», în Constantine Skouteris, <i>Perspective ortodoxe</i> , traducere din limbile greacă și engleză, note și repere biografice de asist. univ. dr. Ion Marian Croitoru, Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2008, pp. 13-17 (ISBN 978-973-610-811-2; Editură acreditată CNCS - B; format A5). 2) «Postfață», în Părintele Ioan Romanidis, <i>Teologia patristică</i> , traducere din limba greacă, note, completări bibliografice și postfață de Ion Marian Croitoru, Editura Bibliotheca (CNCS - B), Târgoviște 2012, pp. 249-269 (ISBN 978-973-712-702-0; format B5). 3) «Prolog», în Arhim. Nectarie Șofelea, <i>Neofit Cretanul, Mitropolitul Țării Românești (1738-1753)</i> , Editura BASILICA, București, 2020, pp. 5-12 (CNCS - B; ISBN 978-606-29-0395-4; format A5)	2 /n 0.5 1.5 1	
I 5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5): 1) «Postfață», în Nicolae, Mitropolit de Mesoghêia și Lavreótica, <i>Dacă există viață, vreau să trăiesc</i> , traducere din limba greacă, note, postfață și index general de Ion Marian Croitoru, Editura Doxologia, Iași, 2017, pp. 133-137 (ISBN 978-606-666-572-8; CNCS - C; format A5). 2) «Predoslovie», în Dănuța Copăcel, <i>Șapte ani de „La Stejari”</i> , Editura Publishing House, București, 2023, pp. 11-15 (ISBN 978-606-048-596-4; redactor al cărții: Ion-Marian Croitoru).	1 /n 0,2 1	
		5,8	
I 7	Articole		
I 7.3.	În periodice bisericești: 1) «Sfânta Taină a Botezului. Câteva considerații dogmatico-liturgice pe baza <i>Vechiului</i> și a <i>Noului Testament</i> », în <i>Almanah bisericesc - Teologie, istorie și misiune creștină</i> , Arhiepiscopia Târgoviștei 2012, pp. 99-111 (ISSN 1843-9101). 2) «Clerul și demnitarii politici. Atitudini și repere după tradiția Bisericii Ortodoxe», în <i>Almanah bisericesc 2013. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină</i> , Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște 2012, pp. 173-189 (ISSN 1843-9101). 3) «Din ospățul duhovnicesc al învățăturilor Sfântului Ioan Gură de Aur. Căile pocăinței», în <i>Îndrumător pastoral pe anul de la Hristos – 2015, nr. 7</i> , Episcopia Tulcii, Editura Andreiana, Tulcea, 2015, pp. 194-203 (ISSN 1583-168X). 4) «Mesaje ale Sfinților Trei Ierarhi Vasile cel Mare, Grigorie Teologul și Ioan Gură de Aur pentru lumea contemporană», în <i>Almanah bisericesc. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină, 2019</i> , Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2018, pp. 201-225 (ISSN 1843-9101). 5) «2024 – Anul omagial al pastorației și îngrijirii bolnavilor», în <i>Almanah bisericesc 2025. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină</i> , Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2024, pp. 185-189 (ISSN 1843-9101).	1 /n 1 1 1 1	Plafon maxim de 12 puncte

	6) «2025 – Anul comemorativ al duhovnicilor și mărturisitorilor ortodocși români din secolul al XX-lea», în <i>Almanah bisericesc 2026. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină</i> , Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2025, pp. 244-250 (ISSN 1843-9101).	1	
	7) «Teologia empirică și școala vocațională», în <i>Almanah bisericesc 2023. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină</i> , Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2022, pp. 157-164 (ISSN 1843-9101).	1	
		7	
I 8.	Prestigiul profesional: 1) Membru în Comitetul redacțional al volumului <i>Tipăriturile Diaconului Coresi</i> , Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, 2025 (ISBN 978-606-8937-66-3). 2) Membru în Comitetul redacțional al anuarului <i>Almanah bisericesc 2026. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină</i> , Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2025 (ISSN 1843-9101). 3) Membru în Comisia de alegere (Θεολογική Σχολή, Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού, αριθμ. πρωτ. 11706/07.10.2025) a candidaților (7) pentru un post de conferențiar la Hermeneutica Textelor Dogmatice și Simbolice, în cadrul Facultății de Teologie a Universității „Aristotel” din Tesalonic, Departamentul de Teologie Socială și Civilizație Creștină (octombrie 2025), fiind ales Gheorge Siscos (Γεώργιος Σίσκος). 4) Membru al Comisiei de Evaluare Externă, organizată de către Cyprus Agency of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education, privind evaluarea-acreditarea Programului de Studii al Facultății de Teologie a Bisericii Ciprului (16-17 octombrie 2025). 5) Membru supleant în Comisia de alegere a dnei Despina Mihalága (Δέσποινα Μιχαλάγα), pe postul de profesor la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, Departamentul Teologie, Disciplina Εκκλησιαστική Ιστορία των Νεωτέρων Χρόνων (15ος αιώνας και εξής) (martie-aprilie 2025). 6) Membru supleant în Comisia de alegere a dlui Hristea Caraiánnis (Χρήστος Καραγιάννης) pe postul de profesor la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, Departamentul Teologie, Disciplina Vechiul Testament (februarie-aprilie 2025). 7) Membru în Comisia de concurs a Pr. Lucian-Dumitru Colda, prin <i>Decizia nr. 2985/35968/16.12.2024</i> a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia, pentru ocuparea postului de profesor în cadrul Departamentului de Teologie ortodoxă și Muzică religioasă al Facultății de Teologie Ortodoxă (04.02.2025). 8) Membru în Comisia Internațională de evaluare a Programului The Athens MA in Ancient Philosophy, Department of History and Philosophy of Science, National and Kapodistrian University of Athens, organizat de către Hellenic Authority for Higher Education (on-line, 03-08.02.2025). 9) Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, poziția 18, Departamentul de Teologie, Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, Universitatea Valahia, prin <i>Decizia rectorului 1383/19.12.2024</i> . Candidatul câștigător: Pr. Dr. Marin Bugiulescu (29.01.2025). 10) Membru în Comitetul redacțional al anuarului <i>Almanah bisericesc 2025. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină</i> , Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2024 (ISSN 1843-9101). 11) Membru în Comitetul redacțional al volumului <i>Rolul eclezial și cultural al Evangheliei învățătoare de la Mănăstirea Dealu – Târgoviște – 380 de ani de la apariție</i> , Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2024 (ISBN 978-606-8937-62-8). 12) Membru în Comitetul redacțional al volumului <i>Voievodul Radu Paisie – ctitor de lăcașuri sfinte, promotor al culturii și sprijinitor al Ortodoxiei</i> , Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2024 (ISBN 978-606-8937-60-1). 13) Membru în Comisia Internațională de evaluare a Programului Master of Science in Leadership: Ethics and Politics, Department of Philosophy, National and Kapodistrian University of Athens, organizat de către Hellenic Authority for Higher Education (on-line, 16-21 decembrie 2024).	2 puncte	

	14)Membru supleant în Comisia de alegere a dlui Ioan Panaiotopoulos (Ιωάννης Παναγιωτόπουλος) pe postul de profesor la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, Departamentul Teologie, Disciplina Istoria Bisericească Generală (iunie-iulie 2024). 15)Membru supleant în Comisia de alegere a dnei Vasilica Stathocosta (Βασιλική Σταθοκόστα) pe postul de conferențiar la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, Departamentul Teologie, Disciplina Teologia Ortodoxă și Mișcarea Ecumenică (2024). 16)Membru al Comisiei de Evaluare Externă, organizată de către Cyprus Agency of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education, privind evaluarea-acreditarea Programului de Master „Teologia Ortodoxă în Mediterana Răsăriteană (Orthodox Theology in the Eastern Mediterranean)” al Facultății de Teologie a Bisericii Ciprului (21-23 februarie 2024). Momente ale vizitei, prin text și fotografii, în 2015-2025. <i>Δέκα χρόνια σταθερή πορεία στη δεύτερη δεκαετία. Οδηγός σπουδών 2025-2026</i>, pp. 19, 22. 17)Membru în Comisia de alegere a dlui Nicolae Xionis (Νικόλαος Χιώνης) pe postul de profesor la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, Departamentul de Teologie, Disciplina Teologie Dogmatică și Simbolică (ianuarie-martie 2024). 18)Membru în Comisia de alegere a dlui Atanasie Glaros (Αθανάσιος Γλάρος) pe postul de profesor la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, Departamentul de Teologie Socială și Studii Religioase, Disciplina Literatura Bisericească Ortodoxă / Ορθόδοξη Εκκλησιαστική Γραμματεία (ianuarie-februarie 2024). 19)Member of the External Evaluation Committee (EEC), on behalf of the Cyprus Agency of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education (CYQAA), for de evaluation/accreditation process of Master Programme Orthodox Theology in the Eastern Mediterranean, Theological School of the Church of Cyprus, Nicosia, Cyprus (21-24.02.2024). 20)Membru în Comitetul redacțional al anuarului <i>Almanah bisericesc 2024. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină</i>, Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2023, pp. 95-109 (ISSN 1843-9101). 21)Membru în Comisia de alegere a trei Marina Kolovopulu (Μαρίνα Κολοβοπούλου) pe postul de profesor la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, Departamentul de Teologie, Disciplina Istoria Dogmelor și Simbolică (decembrie 2023-februarie 2024). 22)Membru supleant în Comisia de alegere a Părintelui Aristarh-Vasilie Grecas (Αρίσταρχος-Βασίλειος Γκρέκας) pe postul de conferențiar la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, Departamentul Teologie, Disciplina Teologia și Literatura Bisericească (decembrie 2023-februarie 2024). 23)M Membru în Comitetul Științific al revistei <i>Diadromē / Διδρομή, International journal of interdisciplinary theological, philosophical and anthropological dialogue</i>, Thessaloniki, din noiembrie 2023 până în prezent. 24)Membru în Comisia de alegere a dlui Teodor Pittarás pe postul de profesor la Facultatea de Teologie a Universității Aristotel din Tesalonic, Departamentul de Teologie Socială și Civilizație Creștină, Disciplina Patrologie. Literatura creștină din secolul I până în secolul al VIII-lea (septembrie-noiembrie 2023). 25)Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, poziția 17, Departamentul de Teologie, Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, Universitatea Valahia, prin <i>Decizia rectorului 175/31.05.2023</i>. Candidatul câștigător: Pr. Asist. Univ. Dr. Florin Vârlan (07.07.2023). 26)Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, poziția 19, Departamentul de Teologie, Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, Universitatea Valahia, prin <i>Decizia rectorului 176/31.05.2023</i>. Candidatul câștigător: Drd. Cosmin Iulian Cârstea (07.07.2023). 27)Evaluator în Comisia Agenției de Credite și Burse de Studii, Ministerul Educației, pentru dosarul candidatului Gabriel Victor Băclea (09.06.2023). 28)Membru în Comitetul redacțional al volumului <i>Stolnicul Constantin Cantacuzino diplomat, politician și erudit sprijinitor al misiunii Bisericii prin</i>		
--	--	--	--

	<i>intermediul culturii</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, 2023 (ISBN 978-606-8937-53-3). 29)Membru în Comitetul redacțional al volumului <i>Tipăriturile de la Târgoviște ale Sfântului Ierarh Antim Ivireanul</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, 2023 (ISBN 978-606-8937-54-0) 30)Membru în Comisia de alegere a dlui Ciprian Suciu pe postul de profesor la Facultatea de Studii Economice și Regionale a Universității Macedoniei din Tesalonic, Departamentul de Studii Balcanice, Slave și Orientale (septembrie-noiembrie 2022). 31)Membru în Comisia de concurs a Pr. Asist. Dr. Anton Savelovici, prin <i>Decizia nr. 132/31.05.2022</i> a Universității „Valahia”, pentru ocuparea postului de lector, 04.07.2022. 32)Membru plin, apoi supleant, în Comisia de alegere a dlui Gheorghe Stavrópoulos-Iuspásoglu (Γεώργιος Σταυρόπουλος - Γιουσπάσογλου) pe postul de conferențiar la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena (noiembrie 2022-ianuarie 2023). 33)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Erasmus cu Academia Teologică Creștină din Varșovia (Polonia), perioada 2021-până în prezent. 34)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Erasmus cu Facultatea de Teologie a Universității „Sulkhan-Saba Orbeliani” din Tbilisi (Georgia), perioada 2024-până în prezent. 35)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Erasmus cu Academia Bisericească din Atena (Grecia), perioada 2023-până în prezent. 36)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Erasmus cu Facultatea de Teologie a Bisericii Ciprului, perioada 2021-până în prezent. 37)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Erasmus cu Facultatea de Teologie Husită a Universității „Charles” din Praga (Cehia), perioada 2017-până în prezent. 38)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Erasmus cu Facultatea de Teologie a Universității Aristotel din Tesalonic (Grecia), perioada 2015-până în prezent. 39)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Erasmus cu Facultatea de Teologie a Universității „Sfântul Clement de Ohrida” din Sofia (Bulgaria), perioada 2015-până în prezent. 40)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Erasmus cu Facultatea de Teologie a Universității din Atena (Grecia), perioada 2015-până în prezent. 41)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Visiting Professor cu Universitatea din Atena (Grecia), perioada 14.01.2014-până în prezent. 42)Coresponsabil din partea Universității <i>Valahia</i> pentru Programul Erasmus cu Facultatea de Teologie a Universității din Atena (Grecia), perioada 2012-până în prezent. 43)Membru plin în Comisia de alegere a dnei Sultana Lambru pe postul de profesor la Facultatea de Teologie a Universității Aristotel din Tesalonic, Departamentul de Teologie Socială și Civilizație Creștină (martie-mai 2022). 44)Membru plin în Comisia de alegere a dnei Ana Caramanidu pe postul de profesor la Facultatea de Teologie a Universității Aristotel din Tesalonic, Departamentul de Teologie Socială și Civilizație Creștină (decembrie 2021-februarie 2022). 45)Membru în Comitetul redacțional al volumului <i>Matei Basarab – ctitor de biserică, sprijinitor al tiparului și promotor al celei mai naționale epoci din istorie</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2022 (ISBN 978-606-8937-49-6). 46)Membru în Comitetul redacțional al volumului <i>Sfântul Ierarh Nifon – primul sfânt canonizat în spațiul românesc</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2022 (ISBN 978-606-8937-50-2). 47)Expert, Hellenic Authority for Higher Education (HAHE / ΕΘΑΑΕ) (EX20211119001, November 2021 - today). 48)Membru plin (octombrie-decembrie 2021), apoi supleant, în Comisia de alegere a candidaților Stavros Iagázoglu și Ștefan Atanasiu pe postul de		
--	--	--	--

	conferențiar la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, disciplina „Dogmatică”. 49)Membru plin (octombrie-decembrie 2021), apoi supleant, în Comisia de alegere a candidaților pentru postul de conferențiar la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena, disciplina „Epistemologie teologică și Filosofie”. 50)Membru supleant în Comisia de alegere a candidaților Irina Artémi, Ioan Zambelis, Sotiris Mitralaxis, Fotios Apostolos și Dimitrie Iliopulos, pentru un post de conferențiar la Istoria și Teologia Cultului (ΦΕΚ 50/27-1-2020 τ.Γ). (APP 14631), în cadrul Facultății de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena (decembrie 2020 - martie 2021), fiind ales, în cele din urmă, Fotios Apostolos (05.03.2021). 51)Membru în Comisia de concurs a Pr. Lucian-Dumitru Colda, prin <i>Decizia nr. 1925/26742/25.11.2020</i> a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia, pentru ocuparea postului de conferențiar în cadrul Departamentului de Teologie ortodoxă și Muzică religioasă al Facultății de Teologie Ortodoxă, 03.02.2021. 52)Membru în Comitetul redacțional al volumului de studii <i>Voievodul Mihai Viteazul – apărător și mărturisitor al credinței strămoșești</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2021 (ISBN 978-606-8937-38-0). 53)Membru în Comitetul redacțional al <i>Almanahului bisericesc. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină 2022</i>, Târgoviște, 2021 (ISSN 1843-9101). 54)Membru supleant în Comisia de alegere a candidaților Irina Artémi, Constantin Gheorghiádis, Ahiléa Dellópulu, Harídimos Kutris, Ioan Nicolópulos, Lidia Petrídu și Petre Túlis pentru un post de conferențiar la Istoria Dogmelor, în cadrul Facultății de Teologie a Universității „Aristotel” din Tesalonic (octombrie-decembrie 2020), fiind ales, în cele din urmă, Harídimos Kutris (03.12.2020). 55)Membru în echipa națională de evaluatori pentru Domeniul Teologie, pentru anul universitar 2020-2021, privind candidaturile la bursele oferite de către Ministerul Educației și Cercetării din România, prin Agenția de Credite și Burse de Studii. 56)Membru în Comisia de alegere a dlui Nicolae Xionis pe postul de conferențiar la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena (februarie - mai 2020). 57)Membru în Comisia de alegere a dnei Marina Kolovopúlu pe postul de conferențiar la Facultatea de Teologie a Universității de Stat și Capodistriene din Atena (octombrie 2019 – ianuarie 2020). 58)Membru în Comitetul redacțional al periodicului <i>Almanahul bisericesc. Teologie, cultură, istorie, misiune creștină. 2021</i>, Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2020 (ISSN 1843-9101). 59)Membru în Comitetul redacțional al volumului de studii <i>Târgoviște – reședință a mitropoliților munteni. 500 de ani de la mutarea oficială a Mitropoliei, de la Curtea de Argeș</i>, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2020 (ISBN 978-606-8937-35-9). 60)16-20 mai 2022, visiting professor la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Naționale și Kapodistriene din Atena, Grecia. 61)Membru în Comisia de Etică a Universității „Valahia” din Târgoviște, din 27.05.2019 (<i>Hotărârea nr.51B/16.05.2019</i>, aprobată prin <i>Decizia Rectorului nr.543/27.05.2019</i>)-2024. 62)18-22 noiembrie 2019, visiting professor la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Naționale și Kapodistriene din Atena, Grecia. 63)10-14 decembrie 2018, visiting professor la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Naționale și Kapodistriene din Atena, Grecia. 64)26-30 martie 2018, visiting professor la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Naționale și Kapodistriene din Atena, Grecia. 65)2-10 decembrie 2017, visiting professor la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Naționale și Kapodistriene din Atena, Grecia. 66)9-13 mai 2016, visiting professor la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Naționale și Kapodistriene din Atena, Grecia. 67)19-24 octombrie 2014, visiting professor la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Naționale și Kapodistriene din Atena, Grecia.		
--	---	--	--

	68)Membru în Echipa de evaluatori naționali ai stagiilor de cercetare și formare postuniversitară și postdoctorală „Vasile Pârvan” la Accademia di Romania în Roma și „Nicolae Iorga” la Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica în Veneția, pentru domeniul Teologie, mai 2018. 69)Membru asociat în Comitetul științific al platformei <i>Icon of Faith International Academic and Scientific Areal (IFIASA)</i>, din noiembrie 2017 până în prezent. 70)Membru al Societății Române de Studii Bizantine, din 20 septembrie 2017 până în prezent.Membru în Asociația Internațională a Teologilor Dogmațiști Ortodocși / International Association of Orthodox Dogmatic Theologians (I.A.O.D.T.), din septembrie 2013 până în prezent. 71)Membru și organizator al Conferințelor Cercului interreligios <i>Omul și sacrul</i> al Facultății de Teologie Ortodoxă și Științele Educației, din anul 2011 până în prezent. 72)Membru al Centrului de Cercetări Interdisciplinare Credință - Știință – Misiune „Sfântul Apostol Pavel” (până în 2013 numit Centrul de Cercetări Interdisciplinare Religie și Știință „Sfântul Maxim Mărturisorul”), din 2011 până în prezent. 73)Membru în Comitetul editorial al periodicului <i>Revista Românească de Studii Axiologice (RRSA)</i>, din 2020 până în prezent. Periodicul (ISSN 2668-7933; ISSN-I 2668-7933) are o apariție bianuală și este editată de către <i>Ideas Forum International Academic and Scientific Association (IFIASA, Târgoviște, România)</i>. 74)Membru în Adunarea Eparhială a Sfintei Arhiepiscopii a Târgoviștei, pentru mandatele 2018-2022, 2022-2026 (Circumscripția nr. II - Târgoviște Nord). Ales în Biroul de secretariat al Adunării. 75)Membru în Comitetul editorial al revistei <i>THEOPHANY / ΘΕΟΦΑΝΕΙΑ</i>, din 2018 până în prezent. Revista <i>THEOPHANY</i> (ISSN 2653-9527) este publicată o dată pe an, de către <i>Asociația Greacă de Psihologie a Religiei (Greek Association of the Psychology of Religion)</i>, în Atena (Grecia). 76)Membru în Colegiul de redacție al periodicului <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i> (ISSN 2501-1804; ISSN-L 2501-1804), editată bianual de către Arhiepiscopia Râmnicului, din ianuarie 2018 până în prezent. 77)Membru în Comitetul editorial (Editorial Board) al revistei <i>International Journal of Theology, Philosophy and Science (IJTPS)</i>, din noiembrie 2017 până în prezent. Periodicul (ISSN 2601-1689; ISSN-L 2601-1689) are o apariție bianuală și este editată de către <i>Ideas Forum International Academic and Scientific Association (IFIASA, Târgoviște, România)</i>. 78)Membru în Comitetul Editorial al revistei <i>Icoana credinței. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i>, Scientific and Interdisciplinary Research Center “Dumitru Stăniloae”, Valahia University, din 2015 până în prezent. Periodicul (ISSN 2501-3386; ISSN-L 2393-137X) are o apariție bianuală și este editată de către <i>Ideas Forum International Academic and Scientific Association (IFIASA, Târgoviște, România)</i> în colaborare cu membrii Facultății de Teologie Ortodoxă și Științele Educației a Universității Valahia din Târgoviște. 79)Membru în Comitetul editorial al periodicului <i>Orientalia Patristica</i>, din 2014 până în prezent. Periodicul <i>Orientalia Patristica</i> (ISSN 2559-1290; ISSN-L 2559-1290) este publicat o dată pe an, de către Editura Didahia Severin, care aparține Episcopiei Ortodoxe de Severin și Strehaia (Romania). 80)Membru în Comitetul Editorial al revistei <i>Forum Theologicum Sardicense</i> (ISSN 1310-7909), fosta revistă <i>Bogoslovska Missal</i>, a Facultății de Teologie din cadrul Universității „Sfântul Clement de Ohrida”, Sofia, din 2 decembrie 2013 până în prezent. 81)Membru în Comitetul de coordonatori ai volumului <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură. Simpozionul internațional „Unitatea de credință și de neam în contextul unei lumi globalizate”</i> (28-30 mai 2018, Târgoviște), Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2019 (Editură CNCS - B; ISSN 2457-2985; ISSN L-2457-2985). 82)Membru în Comitetul editorial al volumului: <i>Diaconul Coresi - ctitor de limbă română, misionar al credinței străbune și slujitor devotat al neamului</i>		
--	--	--	--

	românesc, Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2017 (ISBN 978-606-8937-02-1).		
	83)Membru în Comitetul editorial al volumului: <i>Adevărul și frumusețea credinței creștine – îndrumător pentru tinerii de azi</i> , Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2017 (ISBN 978-606-94170-3-4).	83x2	
		166	
I 9.	Citări: 1) Nicolae-Șerban Tanașoca, „Din nou despre scrisoarea lui Manuil din Corint către Neagoe Basarab”, în <i>Sfântul Voievod Neagoe Basarab – ctitor de biserici și cultură românească</i>, Editura Cuvântul Vieții a Mitropoliei Munteniei și Dobrogei, București, 2012, p. 384, nota 72 (ISBN 978-606-93171-5-0). 2) <i>Carte românească de învățătură dumenecile preste an și la praznice împărătești și la svenți mari cu dzisa și toată cheltuiala lui Vasilie, voievodul și domnul Țării Moldovei, din multe scripturi talmăcită din limba slovenească pre limba românească de Varlaam mitropolitul de Țara Moldovei</i>, ediție îngrijită, Indice și Glosar: Stela Toma, Prefață și studiu: Dan Zamfirescu, I. Studiul, Editura Roza Vânturilor, București, 2012/2013, pp. 260-261, nota 12 (vol. I, ISBN 978-973-1735-29-0). 3) Dacian But-Căpușan, „Biserica Unitariană, continuatoare a Arianismului. Repere istorice și doctrinare”, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Theologia Orthodoxa</i> 58/2 (2013), pp. 230 - nota 13, 238 - nota 13, pentru varianta studiului în limba engleză [ISSN (print) 1224-0869; ISSN (online) 2065-9474, ISSN-L 1224-0869]. 4) Marius Custelcean, „Respectarea demnității umane și religioase în Uniunea Europeană”, în <i>Revista de investigare a criminalității</i> 6/1 (2013), p. 170, nota 11 (ISSN 1844-7945). 5) Iuliu-Marius Morariu, „Corect și incorect în practica curentă a transplantului de organe. Perspective teologice cu privire la un fenomen medical cu implicații bioetice”, în <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Bioethica</i> 59/1-2 (2014), pp. 49, 50 - nota 2, 52, 59 [ISSN (print) 2247-0441; ISSN (online) 2065-9504; ISSN-L 2247-0441]. 6) Cristian Luca, „Il patriarca di Alessandria Cirillo Loukaris nei Principati Romeni”, în <i>Trame contro luce. Il patriarca 'protestante' Cirillo Loukaris / Backlighting Plots. The 'Protestant' Patriarch Cyril Loukaris</i>, a cura di Viviana Nosilia, Marco Prandoni, Firenze University Press, Firenze, 2015, pp. 98, 99 etc. [ISBN 978-88-6655-781-4 (print); ISBN 978-88-6655-782-1 (online); ISBN 978-88-6655-783-8 (EPUB)]. 7) Iuliu-Marius Morariu, „Bioethics in the Romanian space – a brief overview”, în <i>ΦΙΛΟΘΕΟΣ Philotheos - International Journal for Philosophy and Theology</i> 16 (2016), pp. 116, 121 (ISSN 1451-3455). 8) Maria Aluaș, <i>Bioetică medicală</i>, Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca, 2016, pp. 97-99, 162 (ISBN 978-973-693-666-1). 9) Drd. Gheorghe Diaconu, „Relațiile Patriarhiei de Antiohia cu Țările Române și închinarea Mănăstirii Sfântul Nicolae Domnesc Popăuți (I)”, în <i>Teologie și Viață</i> 26(92)/9-12 (2016), p. 167, nota 67 (ISSN 2285-5564, ISSN-L 1221-5988). 10) Arhim. Policarp Chițulescu, Sorin Sebastian Duicu, Monahia Atanasia Văetiși (coord.), <i>Colecția de artă a Patriarhiei Române. Catalogul muzeului de la Mănăstirea Antim</i>, lucrare apărută cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, Editura Cuvântul Vieții a Mitropoliei Munteniei și Dobrogei, București, 2016, pp. 168, 172, 178, 196-197 (ISBN 978-973-7866-40-0). 11) Marián Ambrozy, „Súvislosti kontrastu kauzálnu – ontologického a fenomenalistického prístupu vo fyzike”, în <i>Zborník - DISPUTATIONES QUODLIBETALES XX. Dôstojnosť človeka a jeho budúcnosť</i>, Prešov, 2017, pp. 296-297 (ISBN 978-80-555-1775-9). 12) Saule Sadykova, Aliya Yergazina, Zhaiyk Sultan, Valeriy Korvyakov, Valentina Ryndak, „Students' spiritual and moral development in extracurricular activities”, în <i>European Online Journal of Natural and Social Sciences</i> 7/1 (2018), pp. 115, 122, 125 (ISSN 1805-3602). 13) Syani Bombongan Rantesalu, „Kompetensi Pedagogik Menurut Analisis Ulangan 6:7-9 dengan Pendekatan Hermeneutik Schleiermacher”, în <i>Jurnal</i>	2 puncte / citare	Se punctează fiecare lucrare citată doar o dată în cadrul unei cărți / al unui studiu.

	<i>Teologi dan Pendidikan Kristen Kontekstual</i> 1/2 (Desember 2018), pp. 154, 163 [ISSN 2655-4666 (print), 2655-4682 (online)]. 14) Marián Ambrozy, Roman Králik, Igor Tavilla, Marie Roubalová, „Sustainable life conditions from the view of Logic, Physics and Astronomy”, în <i>European Journal of Science and Theology</i> 15/3 (June 2019), p. 146, 154 (ISSN 1842-8517). 15) Ovidiu-Victor Olar, <i>La boutique de Théophile. Les relations du patriarche de Constantinople Kyrillos Loukaris (1570-1638) avec la Réforme</i>, Coll. <i>Autour de Byzance</i> 6, Centre d'Etudes Byzantines, Néo-helléniques et Sud-Est Européennes, Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales, Paris, 2019, p. 325 (ISSN 2108-9361; ISBN 10-94824-03-0). 16) Pavel Chirilă, Nicoleta Sturzu, <i>Faşa tristă a Mediciniei contemporane</i>, Editura Christiana, Bucureşti, 2019, pp. 17, 32 (ISBN 978-606-013-012-6). 17) Cosmos B. Wule, Danjuma N. Wapwera, „Religious Freedom, Christian Ethics and Moral Education as Hallmark for Sustainable Development in an Industrial Age”, în <i>Journal of Arts and Contemporary Society</i> 11/2 (2019), pp. 44, 64, 83, 91 (ISSN 2277-0046). 18) Dorin Oprea, <i>Educație și religie. Analize, reflecții, provocări</i>, Editura Eikon, Bucureşti, 2020, pp. 53, 58, 66, 204 (ISBN 978-606-49-0250-4). 19) Ovidiu Olar, „«Un temps pour parler». Dosithée de Jérusalem et le Synode de Jassy (1642)”, în <i>Analele Putnei</i> 10/1 (2014), pp. 240-242 (ISSN 1841-625X). 20) Ioannis Ant. Panagiotopoulos, „The Route for the Bestowal of Autocephaly of the Orthodox Church of Ukraine 06.01.2019”, în <i>Ökumenisches Forum – Journal for Ecumenical and Patristic Studies</i> 40/41 (Graz 2018/19), p. 266 (ISSN 1024-1434). 21) Răzvan Perşa, „Necesitatea unei noi traduceri a canoanelor Bisericii Ortodoxe. Repere traductologice și canonice”, în <i>Tabor</i> 10/5 (2017), pp. 42-43 (ISSN 1843-0287). 22) Ioana Feodorov, „Primele cărți arabe tipărite la Beirut și legăturile lor cu tiparnițele românești”, în <i>Miscellanea Historica et Archaeologica in honorem Professoris Ionel Cândea septuagenarii</i>, Editura Academiei Române & Editura Istros a Muzeului Brăilei „Carol I”, Bucureşti & Brăila, 2019, p. 198 (ISBN 978-973-27-3121-5; ISBN 978-606-654-353-8). 23) Archim. Policarp Chițulescu, „Livre imprimé à Kiev au XVIIIe siècle, dans le fonds de la Bibliothèque du Saint Synode de Bucarest”, în <i>Могиланський читання</i> 2018 (Kiev), p. 29. 24) Nicolae-Șerban Tanașoca, „Deux opuscules de Manuel de Corinthe sur les divergences entre l'Église Orthodoxe de l'Orient et l'Église Catholique Romaine: l'Épître adressée à Neagoe Basarab et l'Apologie à l'intention du frère prêcheur Franciscus”, în <i>Revue des Études Sud-Est Européennes</i> 51/1-4 (2013), p. 128 (ISSN 0035-2063). 25) Κώστας Δ. Ντίνας, Τσιπριάν Ν. Σούτσιου, Άννα Π. Χατζηπαναγιωτίδη, Γεώργιος Χρηστίδης, <i>Η ελληνόγλωσση εκπαίδευση στη Ρουμανία και τη Βουλγαρία</i>, Ρέθυμνο, 2011, pp. 23, 64, 190. 26) Ilya Nikitenko, Ekaterina Lutsenko, Olga Konovalenko, Leonid Reidel, Galina Bobrova, Evgenya Khabuda, „Freedom of Conscience and Religion as an Object of Criminal Law Protection: The Problems of Theory, Legislation and Law Enforcement Practice”, în <i>Eurasian Journal of Analytical Chemistry</i> 12/7b (2017), pp. 1436, 1440 (ISSN 1306-3057). 27) Zamfira Mihail, Policarp Chițulescu, „Un text encomiastic inedit închinat Mitropolitului Ștefan al Ungrovlahiei (1651)”, în <i>Revista română de istorie a cărții</i> 8/8 (2011), p. 24 (ISSN 1584-7896). 28) Paul din Alep, <i>Jurnal de călătorie</i>, vol. I: Siria, Constantinopol, Moldova, Valahia și Țara Cazacilor, traducere din limba arabă, studiu introductiv și note de Ioana Feodorov, cu colaborarea Yuliei Petrova și a lui Mihai Țipău, Editura Istros a Muzeului Brăilei „Carol I”, Brăila, 2020, pp. 35, 111, 445 (ISBN 978-606-654-394-1). 29) Ioannis Panagiotopoulos (Ιωάννης Παναγιωτόπουλος), „Ο οικουμενικός πατριάρχης Κύριλλος Α΄ (Λούκαρις) και η δράση του υπέρ των ορθοδόξων της βορειοανατολικής Ευρώπης”, în <i>Επιστημονική Επέτηρις τῆς Θεολογικῆς Σχολῆς τοῦ Πανεπιστημίου Ἀθηνῶν</i> 48 (2013), pp. 465-469 (ISSN 1105-0446).		
--	--	--	--

- 30) Noor Zulina S De Asildo, Nur Surayyah Madhubala Abdullah, Maizura Yasin, Marzni Mohamed Mokhtar, „Peranan Pendidikan Moral dalam Menyuburkan Sifat Kemanusiaan dalam Kalangan Komuniti Digital”, in *Proceedings of the 5th International Conference on Educational Research and Practice (ICERP) 2019. Educating The Digital Society: Integrating Humanistic and Scientific Values* (22nd-23rd October 2019, Putraya, Malaysia), The Faculty of Educational Studies, Universiti Putra Malaysia (UPM), Serdang, Selangor, 2019, p. 307, 309, 311 (eISBN 978-967-960-453-5).
- 31) Tsung-I Hwang, „A Tentative Proposal to Use Orthodox Theological Relational Selfhood as an Alternative for Confucian-Influenced Chinese Evangelicals”, in *Religions* 12/5 (May 2021), pp. 2, 8 (eISSN 2077-1444; Open Access Journal by MDPI; <https://doi.org/10.3390/rel12050321>; <https://www.mdpi.com/journal/religions>); vezi și *ibidem*, in Bradley Nassif, Tim Grass (editors), *Orthodoxy and Evangelicalism Contemporary Issues in Global Perspective*, MDPI, Basel (Switzerland), 2021, pp. 214, 220 [ISBN 978-3-0365-2450-4 (Hbk), ISBN 978-3-0365-2451-1 (PDF)].
- 32) Erni Munastiwi, Siti Marpuah, „The Influence of Assignment Methods on the Development Aspects of Religious and Moral Values of Early Childhood during the Covid-19 Pandemic”, in *AKADEMIKA: Jurnal Pemikiran Islam* 26/1 (Januari – Juni 2021), pp. 52, 54 (Print ISSN : 1693-069X Online ISSN : 2356-2420; DOI : <https://doi.org/10.32332/akademika.v26i1.3143>).
- 33) Е. А. Сорокоумова, И. П. Маргун, „Современные зарубежные концепции воспитания нравственности в контексте образования”, in *Педагогика и психология образования* 1 (2016), pp. 15, 18 [Е. А. Sorokoumova, I. P. Margun, „Sovremennye zarubezhnye koncepcii vospitaniya nraivstvennosti v kontekste obrazovaniya (Modern foreign concepts of moral education in the context of education)”, in *Pedagogika i Psikhologiya Obrazovaniya* 1 (2016), pp. 15, 18 (<http://pp-obr.ru/en/archives/pedagogy-and-psychology-of-education-2016-1/>; ISSN 2500-297X)].
- 34) Vasilios N. Makrides, „Konfessionalisierungsprozesse in der orthodox-christlichen Welt: Ein Periodisierungs- und Systematisierungsversuch”, in M.-D. Grigore, F. Kühner-Wielach (Hg.), *Orthodoxa Confessio? Konfessionsbildung, Konfessionalisierung und ihre Folgen in der östlichen Christenheit Europas*, Göttingen, 2018, p. 89 (ISBN Print: 9783525570784; ISBN E-Book: 9783647570785).
- 35) Fauziah Dwi Rohmawati, Trie Hartiti Retnowati, Zulfi Hendri, „An Aesthetic Approach in Arts Learning at the Department of Visual Arts Education Yogyakarta State University”, in *Advances in Social Science, Education and Humanities Research. Proceedings of the 4th International Conference on Arts and Arts Education (ICAAE 2020)*, volume 552 (june 2021), pp. 142, 145 (ISSN 2352-5398; ISBN 978-94-6239-388-2).
- 36) Arhim. Policarp Chițulescu, *Cartea slavă din Biblioteca Sfântului Sinod - Secolele XVI-XVIII* -, Editura Dinasty Books Proeditură și Tipografi, București, 2020, pp. 10, 24 (ISBN 978-606-8926-58-2).
- 37) Vasile Rojneac, „Viața, activitatea și opera teologică a Sfântului Cuvios Vasile de la Poiana Mărului (1692-1767)”, in *Tabor* 15/1 (ianuarie 2021), p. 24, (ISSN 1843-0287).
- 38) Chariton Karanasios, „Griechische Handschriften rumänischer Sammlungen: Die Handschriften des Orthodoxen Patriarchats von Rumänien”, in *Griechisch-byzantinische Handschriftenforschung: Traditionen, Entwicklungen, neue Wege*, edited by Christian Brockmann, Daniel Deckers, Dieter Harlfinger and Stefano Valente, De Gruyter, Berlin & Boston, 2020, pp. 71-80, 637 [ISBN 9783110365405; e-ISBN (PDF) 9783110366358; <https://doi.org/10.1515/9783110366358-005>].
- 39) Małgorzata Steć, Małgorzata Maria Kulik, Anna Wendołowska, „From Supporting Moral Competence to Fostering Spiritual Growth: The Psycho-Didactic Potential of the Konstanz Method of Dilemma Discussion (KMDD®)”, in *Religions* 12(8)/646 (2021), pp. 6, 13 (ISSN: 2077-1444; <https://doi.org/10.3390/rel12080646>).
- 40) Erni Munastiwi, Bahbibbi Rahmatullah, „The Impact of Islamic Religious Education on the Development of Early Childhood Religious and Moral Values During the COVID-19 Pandemic in Indonesia and Malaysia”, in *Jurnal*

- Pendidikan Islam* 10/1 (June 2021/1443), pp. 61, 64 (P-ISSN 2301-9166; E-ISSN 2356-3877; DOI:10.14421/jpi.2021.101.49-66).
- 41) Hanesová, Dana, „Young Children’s Concepts of Good and Evil before and during the COVID-19 Pandemic: Qualitative Research Study”, in *Religions* 12(0)/714 (2021), pp. 5, 20 23 (ISSN: 2077-1444; <https://doi.org/10.3390/rel12090714>).
- 42) Kapustina, Darya / Churilova, Irina Gennadievna / Singilevich, Dmitriy Aleksandrovich / Aralova, Elena Viktorovna / Wang, Yameng / Luskina, Mikhail Borisovich, «The Concept of "Conscience" as an Ethical Category», in *Laplace em Revista (International)*, vol.7/3D (Sept. - Dec. 2021), pp. 44, 48 (ISSN: 2446-6220; <https://doi.org/10.24115/S2446-6220202173D1689p.43-49>).
- 43) Vasileios Tsiotras, „Education and Politics in Iakovos Argeios’s Oration Addressed to Constantine Bassaraba (1708)”, in *Icoana Credinței* 13/7 (2021), pp. 62, 67-71, 74 (ISSN 2501-3386, ISSN-L 2393-137X; <https://doi.org/10.26520/icoana.2021.13.7.61-91>).
- 44) Bülent Şenay, „Hasidism under the Influence of Hesychasm and Sufism: Baal Shem Tov – A Jewish Sufi and Hesychast?”, in *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 30/1 (Haziran 2021), pp. 65, 73 (ISSN: 1301-3394, e-ISSN: 2667-680X; <https://doi.org/10.51447/uluifd.889672>).
- 45) Sutarman, Islamic Sheikh Yusuf University, Tangerang, Indonesia, „School Strategy in Developing Religious Character Education of Students at MTs Tangerang”, in *International Research Journal of Management, IT & Social Sciences* 9/1 (2022), pp. 64, 65 (ISSN: 2395-7492; <https://doi.org/10.21744/irjmis.v9n1.2000>).
- 46) Ionuț-Alexandru Tudorie, „The Eucharistic Controversy between the ‘Orthodox’ Dositheos II of Jerusalem and the ‘Calvinist’ Ioannis Karyofyllis (1689-1697)”, in Kostas Sarris, Nikolas Pissis, Miltos Pechlivanos (eds.), *Confessionalization and/as Knowledge Transfer in the Greek Orthodox Church*, Harrassowitz Verlag, Wiesbaden, 2021, pp. 280, 284, 287, 290, 296, 302, 307-309, 313 (ISSN 2365-5666, eISSN 2701-2522, DOI: 10.13173/2365-5666; ISBN 978-3-447-11722-7, eISBN 978-3-447-39227-3, DOI: 10.13173/9783447117227).
- 47) Arhim. Policarp Chițulescu, „Ediții prețioase ale Mărturisirii ortodoxe (Ὁρθόδοξος Ὁμολογία) a Sfântului Ierarh Petru Movila, mitropolitul Kievului [Precious Editions of the Orthodox Confession (Ὁρθόδοξος Ὁμολογία) of the Saint Hierarch Petru Movilă, Metropolitan of Kiev]”, in *Artă - Istorie - Memorie - patrimoniul cultural național*, volum coordonat de Marian Lazăr, Editura Muzeul Național Cotroceni, București, 2021, pp. 42, 46 (ISBN 978-606-95206-8-0).
- 48) Jeremiah Vallery, *The Salvation of the Cosmos: Benedict XVI's Eschatology and its Relevance for the Current Ecological Crisis*, Duquesne University, 2017, pp. 104, 319 (Doctoral dissertation, Duquesne University. Retrieved from <https://dsc.duq.edu/etd/205>).
- 49) *Colecția de artă a Patriarhiei Române. Catalogul muzeului de la Mănăstirea Antim*, Editura Cuvântul Vieții a Mitropoliei Munteniei și Dobrogei, București, 2016, pp. 172, 178, 196-197 (ISBN 978-973-7866-40-0).
- 50) Hoosein Jenaabadi, Sedigheh Noora, „Relationship between Spiritual Intelligence and Academic Engagement: Mediating Role of Academic Conscience”, in *Iranian Evolutionary and Educational Psychology Journal* 4/1 (2022), pp. 3, 10 (ISSN: 2588-4395; <https://doi.org/10.52547/ieepj.4.1.1>).
- 51) Mihail K. Qaramah, „Considerații despre reforma liturgică românească din sec. al XVII-lea: Molițelnicul de la Bălgrad”, in *Revista Românească de Studii Axiologice* 3/4 (2022), pp. 53, 69 (ISSN 2668-7933 print; ISSN 2668-7941 online; <https://doi.org/10.26520/rrsa2022.3.4.51-71>).
- 52) Ioana Feodorov, „Was Peter Movilă’s Confession of the Orthodox Faith a Source for the Teachings on the Orthodox Faith Printed in the 1752 Beirut Psalter?”, in Ioana Feodorov, Bernard Heyberger, Samuel Noble (editors), *Arabic Christianity between the Ottoman Levant and Eastern Europe*, Brill, Leiden & Boston, 2021, pp. 214, 283 [ISSN 2468-2454; ISBN 978-90-04-46326-4 (hardback); ISBN 978-90-04-46583-1 (e-book)].
- 53) Serge A. Frantsouzoff, „Les vieux livres imprimés en écriture arabe dans la collection des Rousseau, père et fils, conservée à Saint-Petersbourg”, in Ioana

	Feodorov, Bernard Heyberger, Samuel Noble (editors), <i>Arabic Christianity between the Ottoman Levant and Eastern Europe</i>, Brill, Leiden & Boston, 2021, p. 254, 283 [ISSN 2468-2454; ISBN 978-90-04-46326-4 (hardback); ISBN 978-90-04-46583-1 (e-book)]. 54) Elena Chiaburu, <i>Cartea românească veche în Biblioteca Județeană „G. T. Kirileanu” Neamț. Catalog adnotat</i>, Piatra Neamț, 2021, p. 40 486 (ISBN 978-973-0-35566-6). 55) Mahboobeh Moosivand, „Developing a model of academic conscience and problem solving on students' critical thinking mediated by communication skills”, în <i>Journal of Psychological Science</i> 21/109 (2022), p. 105 (Print ISSN: 1735-7462; Online ISSN: 2676-6639; URL: https://psychologicalscience.ir/article-1-1476-fa.html). 56) Aslanbek Khasuev, Darya Kapustina, Anastasia Nedosugova, Irina Zabolotskaia, Natalia Shafazhinskaya, „Moral Consciousness as the “Voice of Conscience” in I. Kant’s Religious Philosophy”, în <i>WISDOM</i> 23/3 (2022), p. 146, 151 [ISSN 1829-3824 (Print); ISSN 2738-2753 (Online); DOI: 10.24234/wisdom.v23i3.846]. 57) Alexander V. Ivanov, „Conceptual ideas of new education in the context of the information educational paradigm”, în <i>CITISE</i> 4 (2022), pp. 191, 197, 198 (ISSN 2409-7616; DOI: http://doi.org/10.15350/2409-7616.2022.4.18); în limba rusă. 58) Radchaneebon Neadpuckdee, Buncha Kietjarungphan et al., „The Development of the Integrated Curriculum of the Buddhist Morals for Strengthening Social Adaptation of Vulnerable Youth”, în <i>Journal of Educational Issues</i> 8/1 (2022), pp. 550, 553, 555 (ISSN 2377-2263; URL: https://doi.org/10.5296/jei.v8i1.19839). 59) Elena Ardelean, „Considerații asupra artei cărții din perioada domniei Sfântului Constantin Brâncoveanu”, în <i>AKADEMOS. Revistă de știință, inovare, cultură și artă</i> 1(64)/2022, p. 114 (ISSN 1857-0461; E-ISSN 2587-3687; CZU: 09(498):76.03(091); https://doi.org/10.52673/18570461.22.1-64.15). 60) Noor Zulina S De Asildo, Maizura Yasin, Nur Surayyah Madhubala Abdullah, Marzni Mohamed Mokhtar, „An Overview of Akhlak and Moral Concepts and Their Relevance to Moral Education in Malaysia”, în <i>Journal of Public Administration and Governance</i> 12/4S (2022), pp. 108, 112 (ISSN 2161-7104; doi:10.5296/jpag.v12i4S.20574; URL: https://doi.org/10.5296/jpag.v12i4S.20574). 61) Jerzy Ostapczuk, „Tetraevangeliarele liturgice chirilice tipărite timpuriu în ținuturile medievale românești în secolul al XVI-lea. Prezentare generală și analiza Minologhioanelor”, în <i>Receptarea Sfintei Scripturi: între filologie, hermeneutică și traductologie</i> 11/1 (2022), pp. 49, 50, 51, 54, 56, 57 (ISSN 2285-5580); pentru ediția în limba engleză a acestui studiu vezi idem, „Early Printed Cyrillic Liturgical Tetraevangelia Issued in the Lands of 16th Century Medieval Romania. General Characteristics and Menologia Analysis”, în <i>Biblicum Jassyense</i> 9 (2022), pp. 70, 72, 76, 78, 120 (ISSN 2734-8741; ISSN-L 2068-7664). 62) <i>Canoanele Bisericii Ortodoxe. Canoanele Apostolice și Canoanele Sinoadelor Ecumenice</i>, vol. I, ediție bilingvă, studiu introductiv, introduceri, note și traducere de Pr. Răzvan Perșa, Editura BASILICA, București, 2022, pp. 30, 143 (ISBN 978-606-29-0473-9). 63) Pop-Curșeu, I., Pop-Curșeu, Ș. (2023). Witchcraft Acts: Condemnation of Sorcery in the Codes of Law. In: Witchcraft in Romania. Palgrave Historical Studies in Witchcraft and Magic. Palgrave Macmillan, Cham, 2022, (ISBN 978-3-031-15221-4; Online ISBN 978-3-031-15222-1; https://doi.org/10.1007/978-3-031-15222-1_2). 64) Iulius-Marius Morariu (Protos Maxim), <i>Spiritualitate și isihasm românesc. Articole și eseuri teologice</i>, Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca, 2022, pp. 48, 53, 61, 68, 74, 82, 170, 155 (ISBN 978-606-37-1580-8). 65) Agus Ruswandi, Muhammad Aditya Firdaus, Riki Ruswandi, Amir Supriatna, „Integration of Character Education with Islamic Religious Education Subjects Based on School Culture”, în <i>Jurnal At-Tarbiyat: Jurnal Pendidikan Islam</i> 6/2 (2023), pp. 272, 273 (ISSN 2655-2736, P-ISSN 2655-5255; DOI: https://doi.org/10.37758/jat.v6i2.702).		
--	--	--	--

	66) Maryam Abdolahi Moghadam, Hushang Garavand, Saedeh Sabzian, „Investigating the causal model of the notion of GOD and moral development with mediating role of wisdom of gifted students”, in <i>Empowering Exceptional Children</i> 13/4 (2023), pp. 65-56 (Print ISSN 2588-3488, Online ISSN 2645-3630; DOI: 10.22034/CECIRANJ.2023.374990.1716). 67) Ks. archimandryta Andrzej Borkowski, <i>Patriarchaty Wschodu w dziejach Rzeczypospolitej (1583-1601)</i>, Uniwersytet w Białymstoku, Białystok, 2014, pp. 311, 348 (ISBN 978-83-7431-403-9). 68) А. В. Иванов, „Духовное развитие молодежи в культурно-образовательной среде вуза”, in <i>ЦИТИСЭ / CITISE</i> №4 (38) 2023, pp. 35, 43, 44 (ISSN 2409-7616; DOI: http://doi.org/10.15350/2409-7616.2023.4.03; http://ma123.ru). 69) Dwi Istiyani, A. M. Wibowo, Mulyani Mudis Taruna, Titik Rahmawati Nugroho, Eko Atmanto, „Challenges and Opportunities in Early Childhood Religious and Moral Education: A Perspective from the Evaluation of Logical Models”, in <i>Nazhruna: Jurnal Pendidikan Islam</i> 7/2 (2024), pp. 242, 246 (E-ISSN: 2614-8013; DOI: https://doi.org/10.31538/nzh.v7i2.4843). 70) Larisa V. Bykasova, Aleksandra N. Samoylova, „Anthropological Dimension of Distance Education”, in <i>CITISE</i>, Vol. 1/39 ((2024), pp. 119, 127 (ISSN 2409-7616; http://doi.org/10.15350/2409-7616.2024.1.10). 71) Restuman Nehe, Maria Martha Antak, „Peran Pendidikan Agama Kristen dalam Keluarga Terhadap Pertumbuhan Kerohanian Anak Berdasarkan Ulangan 6:6-9”, in <i>Kala Neka: Jurnal Teologi dan Pendidikan Agama Kristen</i>, 5/1 (2024). pp. 66, 76 (ISSN 2722-1074; e-ISSN 2722-1082; https://doi.org/10.61295/kalanea.v5i1.146). 72) Alexander V. Ivanov, „Spiritual Development of Youth in the Cultural and Educational Environment of the University”, in <i>CITISE</i>, 4/38 (2023), pp. 35, 43 (ISSN 2409-7616; http://doi.org/10.15350/2409-7616.2023.4.03). 73) Sadam Fajar Shodiq, Anisa Dwi Makrufi, Khotim Hanifudin Najib, Limason Goselfa, Nadira Putri Valencia, Fadhila Aisyah Nurunisa, „Navigation of Pedagogical Excellence: Mobile Learning's Moderating Effect on Teachers' Pedagogical Competency and Professional Competency in Evaluating Students' Religious Characters”, in <i>SHS Web of Conferences</i>, 204/05003 (2024), pp. 2, 12 (ISSN 2261-2424; https://doi.org/10.1051/shsconf/202420405003). 74) A. Wardani, E. I. Apriliani, A. N. I. Azizah, S. Maryati, „Teacher Methods in Implanting Religious and Moral Values of Early Childhood in Surakarta City”, in <i>Journal of Educational Review and Research</i>, 6/2 (2023), pp. 147, 152 (ISSN 2597-9752; e-ISSN 2597-9760; https://doi.org/10.26737/jerr.v6i2.4967). 75) N. K. A. Suwastini, I. G. A. D. G. Saraswati, P. Suarcaya, „The Representation of Character Education in the English Textbook Entitled <i>Bahasa Inggris Untuk SMA/MA/SMK/MAK Kelas XI</i>”, in <i>Proceedings of the Unima International Conference on Social Sciences and Humanities (UNICSSH 2022)</i>, <i>ASSEHR</i>, 698 (2023), pp. 1647, 1657 (ISSN 2352-5398; https://doi.org/10.2991/978-2-494069-35-0_195). 76) Maryam Abdollahi Moghadam, Houshang Garavand, Saedeh Sabzian, „Investigating the Causal Model of the Notion of God and Moral Development with the Mediating Role of Wisdom of among Gifted Students”, in <i>Empowering Exceptional Children</i>, 3/1 (2022), pp. 1-14 (ISSN 2717-280X; 10.22034/CECIRANJ.2023.374990.1716). 77) L. V. Bykasova, E. A. Pershonkova, V. V. Podberezny, S. S. Fedortsova, „Conceptual Ideas of Education of a Modern Schoolchild”, in <i>CITISE</i>, 2/36, (2023), pp. 257-258 (ISSN 2409-7616; https://doi.org/10.15350/2409-7616.2023.2.21). 78) L. V. Bykasova, V. V. Podberezny, V. A. Panova, Yu. V. Trofimenko, A. N. Samoylova, „Morphology of Childhood”, in <i>CITISE</i>, 1/39 (2024), pp. 551-552 Rostov State Economic University, Rostov-on-Don, Russian Federation. (ISSN 2409-7616; http://doi.org/10.15350/2409-7616.2024.1.47). 79) L. V. Bykasova, V. V. Podberezny, „Historical Determinants in the Evolution of Scientific and Pedagogical Knowledge”, in <i>CITISE</i>, 1/35, (2023), pp. 455, 457 (ISSN 2409-7616; https://doi.org/10.15350/2409-7616.2023.1.38).		
--	---	--	--

	80) Andreea Sandu Karas, „The Origins of 'Origins': Romanian Language History and the Conceptualization of Geneses”, în <i>ProQuest Dissertations & Theses Global</i>, University of Georgia A.S., 2023, pp. 152, 153, 154, 155, 362 (ProQuest ID: 30529909). 81) Citra Abriani Maharani, Muslihah, Fattah Hanurawan, M. Ramli, Adi Atmoko, Im Hambali, Aji Prasetya Wibawa, Yuliati Hotifah, „Silenced by Culture and Emotion: An Interpretative Phenomenological Analysis of Incest Survivors' Silent Coping in Indonesia”, în <i>Journal of Child Health and Development</i> 1/1 (Jun. 2025), pp. 48, 58 (e-ISSN 2830-4376; DOI: 10.5260). 82) Nurul Ayuni, Ima Cahyani Syafitri, Siti Khusniatul Amanah, Fitri Ramadhani, Alfiana Amalia, „Nurturing Moral Values in Early Childhood: Effective Learning Approaches”, în <i>Journal of Child Health and Development</i>, 1/1 (Jun. 2025), pp. 36, 42 (e-ISSN 2830-4376; DOI: 10.5260). 83) Maxim Alekseevici Sannikov, „Continuitatea inter-program în sistemul de educație spirituală și morală: logica pedagogică a dezvoltării pe vârste”, în <i>Revista Universității Tambov, Serie: Științe umaniste</i>, 30/4 (2025), pp. 931, 933 (ISSN: 1810-0201, e-ISSN 2782-5825, https://doi.org/10.20310/1810-0201-2025-30-4-917-933; Максим Алексеевич Санников, «Межпрограммная преемственность в системе духовно-нравственного воспитания: педагогическая логика возрастного развития», <i>Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки</i>, 30/4 (2025), С. 917-933). 84) Mukhsin & Ilzam Hubby Dzikrillah Alfani, „Integrating Islamic Eco-Theology into Religious Education: A New Paradigm for Curriculum Development”, în <i>Indonesian Journal of Islamic Religious Education</i> 3/2 (2025), pp. 184, 194 (P-ISSN 3032-530X, E-ISSN 3032-3428; https://doi.org/10.63243/mpr1js26). 85) Bobi Mahbobi Rahmatulloh, Achmad Junaedi Sitika, Ajat Rukajat, „The Al-Qur'an Based Pedagogical Model of Surah Al-Insyirah Verses 5–6 in Character Formation at Madrasah Ibtidaiyah”, în <i>FIKROH Jurnal Pemikiran dan Pendidikan Islam</i> 18/3 (2025), pp. 487, 489 (p-ISSN: 2087-7501; e-ISSN: 2715-4459; https://doi.org/10.37812/fikroh.v18i3.2117). 86) Dana Hanesová, „Young Children's Concepts of Good and Evil before and during the COVID-19 Pandemic: Qualitative Research Study”, în <i>Religions</i> 12/9/714 (2021), pp. 5, 20, 23 (e-ISSN: 2077-1444; https://doi.org/10.3390/rel12090714). 87) Dr. Oana-Mădălina Popescu, „Dintre primele traduceri paisiene de la Mănăstirea Dragomirna: Omiliile Sfântului Macarie al Patmosului (1688-1737)”, în <i>Glasul Bisericii</i> 82/10-12 (2023), p. 108 (ISSN: 1013-6789). 88) Dr. Oana-Mădălina Popescu, „Două acte domnești decorate cu icoane emise în favoarea unor catedrale eparhiale: hrisoavele lui Nicolae Caragea (1782) și Alexandru Moruzi (1793), în <i>Glasul Bisericii</i> 83/7-9 (2024), pp. 53, 60 (ISSN: 1013-6789). 89) Oana Mădălina Popescu, „Aspecte despre relațiile româno-otomane redată de un hrisev ornat cu icoane, emis de Ștefan Racoviță-Cehan în 1764”, în Muzeul Național Cotroceni, <i>Mărturii de istorie și cultură românească</i>, III, volum coordonat de Mariana Lazăr, Editura Muzeul Național Cotroceni, București, 2024, p. 61 (ISSN 2971-8805, ISSN-L 2971-8805).	89 x 2	
		178	